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ÚVODNÍ SLOVO  
ZÁSTUPCE HLAVNÍHO MĚSTA 
PRAHY

ÚVODNÍ SLOVO 
MÍSTOPŘEDSEDY 

PŘEDSTAVENST VA OICT

Milé čtenářky, milí čtenáři,

je mi velkou ctí představit vám již sedmé vydání Smart Prague 

Indexu, ve kterém mapujeme pokrok české metropole v oblasti 

inovací, digitalizace a moderních technologií. Tento dokument 

vzniká každoročně díky spolupráci mezi odborníky z magistrá-

tu, městských společností, akademické sféry a  soukromého 

sektoru. Cílem je nejen zhodnotit dosažené výsledky, ale také 

nastavit směr a priority pro další rozvoj Prahy.

 I v roce 2023 jsme naplňovali Koncepci Smart Prague 2030 

a tak se v  jednotlivých kapitolách dočtete detailněji o na-

šich pokrocích v šesti sledovaných oblastech. Jako malou 

ochutnávku bych rád vyzdvihnul pár příkladů, na které jsem 

za rok 2023 hrdý. Počet registrovaných elektrických aut 

v Praze vzrostl meziročně téměř o 50 % a oproti roku 2022 

máme o 60 % více dobíjecích bodů pro elektromobily. V ob-

lasti Mobility budoucnosti jsme spustili vyhledávač nové 

generace tras pro veřejnou dopravu v  mobilní aplikaci PID 

Lítačka, který dokáže kombinovat různé druhy veřejných, 

vlastních i sdílených dopravních prostředků.

 Významný posun jsme zaznamenali také v oblasti Bezodpa-

dového města. V Praze máme již 8 re-use pointů, v roce 2023 

bylo v české metropoli celkem 20 sběrných dvorů a od listo-

padu 2023 se nově vrací pilotní projekt sběru kuchyňských 

zbytků – v  osmi městských částech jsou tak nádoby na gas-

troodpad umisťovány do veřejně přístupných stanovišť třídě-

ného odpadu.

Turismus v  Praze se pomalu vrací na hodnoty návštěvnosti 

před pandemií, což dobře demonstruje více než 25 tisíc tu-

ristických karet Prague Visitor Pass prodaných v roce 2023.

  Všechny tyto a mnohé další projekty a aktivity najdete po-

drobně popsány v této ročence, která je nejen pohledem do 

zpětného zrcátka, ale také výhledem do budoucnosti. Věřím, 

že společně dokážeme udržet dynamiku a nadšení pro rozvoj 

chytré Prahy a přispět k tomu, aby česká metropole byla ještě 

lepším místem pro život, práci a zábavu.

Přeji vám příjemné a zajímavé čtení.

Daniel Mazur 

radní hlavního města Prahy pro Smart City, ICT, vědu,  

výzkum a inovace 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

právě jste otevřeli další vydání Smart Prague Indexu, ten-

tokrát za rok 2023, ročenky, která sleduje trendy a shrnuje 

úspěchy hlavního města na poli inovací.  Rok 2023 byl pro 

naši společnost obdobím významných pokroků v oblasti 

chytrých technologií, udržitelného rozvoje a mezinárodní 

spolupráce. Nadále jsme rozšiřovali naše portfolio projektů, 

které přispívají k tomu, aby Praha byla nejen moderní metro-

polí, ale také městem, kde se dobře pracuje a žije.

Jedním z hlavních témat letošního roku byla mobilita bu-

doucnosti a udržitelné cestování nejen pro české metropo-

li. Počet registrovaných vozidel s registrační značkou „EL“ 

vzrostl z 9 496 na 14 119 a zvýšil se i počet míst, kde je možné 

si elektromobil dobít: celkem je v  ulicích Prahy tak již 1  230 

dobíjecích bodů.

Uplynulý rok byl také ve znamení intenzivního rozvoje PID 

Lítačky, mobilní aplikace pro kompletní odbavení cestují-

cích po Praze a Středočeském kraji. Aplikace má už přes 1,5 

milionu aktivních uživatelů a počet vyhledání spojů vzrostl 

o 35 %, z 53 milionů na 72 milionů.

V Praze jsme pokračovali také v rozvoji oblasti chytrých bu-

dov a energie.  Například množství  „chytrých lamp“ v Praze 

se zvýšilo o více než 60 %, a to na více než 11 tisíc. Jejich pří-

nos spočívá především ve zvyšování bezpečnosti v  ulicích 

a v efektivnějším využívání energie.

Zajímavá čísla přináší také turismus, který se loni koneč-

ně dostal na úroveň, jaké dosahoval před pandemií. V roce 

2023 Prahu navštívilo téměř 7 a půl milionu lidí.

Velice aktivně Praha postoupila v  oblasti digitalizace. Po 

celý rok se rozvíjel Portál Pražana, online úřad pro obyvatele 

Prahy, který zaznamenal v roce 2023 šestinásobný nárůst 

návštěv. Online registrace, spuštěné koncem roku 2022, vy-

užilo téměř 180 tisíc uživatelů.

Zásadní bylo také zapojení Pražanů do rozvoje města, a to 

díky pražskému inovačnímu maratonu. Známe tak další ví-

těze již čtvrtého ročníku inovačního maratonu soutěže Na-

kopni Prahu. Jsou to projekty Waste Digital, Na tácu a Muuv, 

které přispívají ke zlepšení kvality života v české metropoli.

Teď už vám přeji příjemné čtení a děkuji za čas i podporu, 

který našim projektům věnujete.

Petr Suška, MSc 

místopředseda představenstva OICT, pověřen řízením  

Úseku Smart City a inovací
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KONCEPT SMART  
CIT Y

Termín „Smart City“ se objevuje od druhé poloviny 90. let 20. století a existuje mnoho pohledů na  
to, jak ho definovat. Vedle „chytrého města“ má také podobu „města inovací“, „inteligentního města“, 
„města vědění“, „digitálního města“ či „udržitelného města“. Většina z těchto termínů popisuje to, jak 

by podle různých teorií mělo takové „Smart City“ vypadat, čím by se mělo vyznačovat.

Zjednodušeně by se tedy dalo říct, že by takové město mělo 

jít cestou udržitelného rozvoje s cílem zlepšit kvalitu života 

jeho obyvatel. A  tím, jak s  procesem urbanizace stále více 

lidí přesidluje do měst (nyní žije v městské zástavbě více než 

polovina světové populace), sílí zároveň potřeba zkoumat, 

jak by měla vypadat města budoucnosti a jaké služby by 

svým občanům měla poskytovat.

Všechny možné termíny, které se v kontextu moderních 

měst objevují, by však do jisté míry měly být spíše znaky 

toho, jak by měla „chytrá města“ pracovat. Inteligentní měs-

to by mělo umět stavět na svých znalostech, mělo by oplý-

vat schopností zvolit si co nejlepší možné nastavení soci-

álního systému i schopností vyhodnotit všechny dostupné 

možnosti. S  tím souvisí schopnost učit se, která dává měs-

tu a jeho obyvatelům základ pro zvyšování své „chytrosti“. 

Znalosti a jejich využití pak městu slouží k tomu, aby dobře 

zvolilo cestu, která povede k  jeho úspěšnému rozvoji. Ten 

je možný díky využití nových inovativních přístupů k  řešení 

problémů, které využívají informační a komunikační techno-

logie stejně jako digitalizaci pro rozvoj v  socioekonomické 

sféře. Podobně je kladen důraz i na agilitu v  rozhodování, 

která dává moderním „chytrým městům“ možnost reagovat 

rychle a efektivně na neustále se měnící podmínky a pro-

středí. To vyžaduje spolupráci na úrovni města i regionu pro 

docílení kontinuálního udržitelného rozvoje.

DI M ENZE CHY TR ÉHO M ĚSTA

Smart City neboli chytré město by mělo řešit výzvy, kte-

rým čelí, na bázi inteligentních rozhodnutí, která zakládá na 

svých nejlepších znalostech o aktuální situaci. K  naplnění 

těchto řešení pak v praxi využívá prostředků moderních in-

formačních technologií.

Město není možné označit za chytré, pokud jeho činy nejsou 

založeny na inteligentních postupech, tedy na neustálém 

zkoumání a vyhodnocování svého prostředí a hledání signá-

lů a náznaků změn, které může dané město využít ke svému 

prospěchu a k dalšímu rozvoji.

Hlavní dimenze, na které se dle mnoha teorií chytré město 

ve svém působení zaměřuje, jsou ekonomika, lidé, vládnutí, 

mobilita, životní prostředí a živobytí. „Smart economy“ těží 

z  inovací, díky nimž se může měnit a přizpůsobovat globál-

ním trhům. „Smart people“ pak značí obyvatelstvo města, 

které je kvalifikované, vyznačuje se kreativitou, otevřeností, 

snahou o zapojení se do veřejného života i snahou o svůj ne-

ustálý rozvoj. „Smart governance“ vede k větší míře transpa-

rentnosti a participace obyvatel na veřejných rozhodnutích. 

„Smart mobility“ jde ruku v ruce s využitím nových technolo-

gií tvořících ICT infrastrukturu, která zabezpečuje dostupné, 

udržitelné, inovativní a bezpečné dopravní systémy v daném 

městě. „Smart environment“ řeší otázku lokálních přírod-

ních podmínek a snaží se o kroky vedoucí ke snížení zne-

čištění, k ochraně přírody a jejího bohatství. A v neposlední 

řadě „smart living“ zahrnuje znaky, které by měla společnost 

chytrých měst vykazovat, ať už jsou to její podmínky zdraví, 

bezpečnosti, bydlení, vzdělávacích institucí, aktivity v oblas-

ti turismu či sociální koheze.

Zjednodušeně by se dalo říct, že pro chytrá města jsou 

důležité tři faktory: technologie, lidé a instituce. Města 

označovaná jako Smart Cities se pak snaží neustále se 

zlepšovat a posunovat svou úroveň „chytrosti“ s cílem na-

stavit svůj institucionální základ tak, aby umožňoval využití 

moderních přístupů, inovací a nových technologií pro svůj 

cíl, jímž je zvyšování úrovně a zlepšování kvality života své-

ho obyvatelstva.
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Inovativní
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Cílem je 
udržitelný růst

a vysoká 
kvalita života

Řešení přispívají ke snižování 
znečištění a zlepšování životního 
prostředí (např. řízením spotřeby 
energií a materiálu, vč. odpadů)

Řešení staví na nových 
obchodních modelech 

a využívají nové materiály 
a technologie

Řešení jsou podporována 
informačními systémy, které jsou 

efektivně integrovány; 
generovaná data se v maximální 

míře stávají otevřenými daty

Řešení posilují bezpečnost fyzických 
informačích systémů a přispívají 

k odolnosti (resilienci) města proti 
útokům a živelným pohromám

Do iniciativ a (přípravy) projektů 
jsou zapojeni obyvatelé města 
a další zainteresované strany, 
vč. podnikatelské sféry

Bezpečná a odolná

C H Y T R Á  M Ě S TA  J S O U
Moderní město 21. století je tedy ve své podstatě chytré, 

udržitelné a odolné. Nejvíce konkurenceschopná města 

jsou pak taková, která se vyznačují co možná nejvyšší mírou 

kvality života svých obyvatel. Desítky měst po celém světě 

se snaží vhodně využít moderní technologie pro lepší pro-

pojení všech svých částí. K  tomu využívají data, informace 

a znalosti, díky kterým do praxe zavádějí inovace a řešení 

pro co nejodolnější a nejudržitelnější budoucnost. V této bu-

doucnosti bychom měli vidět města, která jsou schopna čelit 

vnějším tlakům, ať už ekologickým, ekonomickým, či sociál-

ním, ale zároveň se stabilně rozvíjejí a prosperují.

Města čelí ve 21. století mnoha tlakům, na něž musí reago-

vat. Digitální revoluce neovlivňuje pouze společnost, ale 

i socioekonomické procesy v  ní. Moderní chytrá města 

neustále nabízí svým obyvatelům nové možnosti rozvoje 

a růstu, současně jsou však vystavena globálním hrozbám. 

Společnost čelí ekonomickým výkyvům, energetickým 

krizím způsobeným politickými vlivy, proměnám demogra-

fického složení obyvatel způsobeným migrací, ale i mnoha 

nezodpovězeným otázkám ohledně budoucnosti našeho 

životního prostředí.

Města se v  roce 2023 potýkala s  vysokou mírou politické 

nestability způsobenou jak trvající válkou na Ukrajině, tak 

i  znovu rozpoutaným konfliktem na Blízkém východě. Tr-

vající konflikty znamenaly pro mnoho zemí vysokou socio-

ekonomickou zátěž způsobenou snahami o humanitární či 

vojenskou pomoc a přijímání uprchlíků z nejvíce zasažených 

území. V mnoha regionech se ještě více prohloubila ekono-

mická zátěž a více než kdy dřív rezonovala potřeba zabezpe-

čení vlastní udržitelné bezpečnosti. A právě zde se promítá 

nezpochybnitelná role moderních technologií, které posky-

tují větší škálu možností kvalitní predikce a prevence, ale 

i cestu pro lepší optimalizaci zásahů a řešení krizových situ-

ací a  mimořádných událostí, kterým moderní chytrá města 

musí čelit stále častěji.

MANAG EM ENT CHY TR ÉHO M ĚSTA

Chytrá města využívají prostředky moderních technologií 

a digitalizace nejen pro řešení nenadálých situací, ale i těch 

každodenních. Inovační řešení pomáhají k  lepšímu řízení 

měst jako takových. Management chytrých měst využívá 

celou řadu senzorů, od fyzických detektorů po zpracování 

snímků z kosmických družic pro přesnější predikci počasí či 

mapování emisní a teplotní zátěže měst. Důležitá data ale ne-

proudí jen ze senzorů instalovaných v ulicích či v budovách, 

inteligentním senzorem je i vlastní vozidlo či mobilní telefon. 

Příkladem chytrého řešení může být také senzorická síť re-

alizovaná pomocí infrastruktury veřejného osvětlení, která 

má mimo svou primární funkci i potenciál k zajištění transferu 

komunikačních služeb na území celého města, mohla by ale 

sloužit i jako místo pro dobíjení elektromobilů.

M ĚŘ E N Í SMART CIT Y 

Udržitelnost měst a míra jejich odolnosti vůči vnějším vlivům 

vypovídají také o jejich konkurenceschopnosti v lokálním, regi-

onálním i globálním měřítku. Byť existuje celá řada indikátorů, 

které se snaží najít metodologii aplikovatelnou na co největší 

množství posuzovaných měst, většina naráží na limity způso-

bené stále častějšími proměnami společnosti i světa.

Kritéria jednotlivých indexů a jejich indikátorů se mění v zá-

vislosti na daném regionu, je tedy nutné zaměřit se na po-

rovnání alespoň do určité míry podobných měst. Ta jsou 

většinou charakterizována některými ze svých základních 

vlastností, jako je zeměpisná poloha, velikost, počet obyva-

tel či historická zkušenost.

Většina indexů se však ve svých metodologiích shodne na 

posuzování měst na úrovni několika vytyčených klíčových 

oblastí, jimiž je nejčastěji ekonomika, mobilita, bezpečnost 

či lidská společnost a její sociální nastavení. Byť se to ne-

musí na první pohled vždy zdát, chytrá města nehledí jen 

na moderní technologie a její využití na cestě za digitaliza-

cí. Moderní technologie jsou prostředkem, jímž se moderní 

chytrá města snaží změnit tak, aby co nejlépe sloužila svým 

obyvatelům a  poskytovala jim bezpečné a do budoucna 

udržitelné prostředí pro život. A aplikace inovativních řeše-

ní je právě konkrétním způsobem, který pro naplnění svého 

cíle využívají.

Koncept Smart Cities je v  České republice v  gesci Minister-

stva pro místní rozvoj (MMR). V rámci metodiky Smart Cities 

byla v květnu 2021 schválena vládou Koncepce Smart Cities 

– Odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, měs-

ta a regiony. Ministerstvo tak reaguje na nutnost vyrovnat 

se s  následky pandemie covid-19 a motivuje města a obce 

k aplikaci chytrých metod pro řešení nových problémů a vý-

zev. Snahou je nabídnou obcím taková moderní řešení, díky 

nimž budou moci svým občanům zajistit kvalitních podmínky 

pro život. Zároveň s  tím bude díky novým technologickým 

nástrojům, inovacím a s využitím lidského i územního poten-

ciálu zajištěna vyšší konkurenceschopnost České republiky 

v mezinárodním prostředí. 

V  p o lovin ě k větna 202 2 vlád a sc hvá li la „ I m p le m e nta č -

n í p lá n Ko n c e p c e S m a r t C iti es d o ro ku 20 3 0“, k te r ý 

se z a bý vá ko n k rétn ím p ostup e m rea liz ac e in ovac í p ro 

m ě sta a o b c e . C í le m je zle p š it p o dm ín k y p ro k va litu 

života o by vatel v  je dn otl iv ýc h re gi o n e c h p rostře dn i c -

t vím ko n k rétn íc h o p atře n í ,  k te rá p lá n na b ízí .  Ko n c e p -

c e ta ké rezo nuje nutn ost rea kc e na p a n d e m ii c ovi d -1 9 

a z v ýš e n o u p otře b u o d o ln osti  m ě st i  re gi o n ů . M ezi 

o p atře n ím i se v ys k y tuje d ů ra z na auto n o m n í m o b il itu 

a v ýro b u e n e rgi e z o b n ovitelnýc h zdroj ů n e b o p o dp o ra 

p roje k tové p říp rav y o b c í a zříze n í s ítě p o rad c ů p ro in o -

vac e ve ve řejn é m se k to ru .1

1	  https://budtesmart.cz/koncepce-smart-cities
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KONCEPT SMART  
PRAGUE

Koncept Smart City je v Praze již zavedeným fenoménem aktivně skloňovaným od roku 2014. Původní 
koncept, který vznikl ve spolupráci s Komisí pro rozvoj Smart City Rady hlavního města Prahy a Institutu 

plánování a rozvoje hlavního města Prahy, diskutující specifické podmínky města a jeho potenciál pro 
aplikaci Smart Cities trendů ze zahraničí, dal základ Koncepci Smart Prague 2030. Koncepce prochází 

pravidelnými revizemi a následným schvalováním, jejichž cílem je zabezpečit, že Praha bude i nadále 
směřovat k tomu stát se silným a prosperujícím chytrým městem. Více podrobností o historii aplikace 

Smart City konceptu v Praze je uvedených v předchozích ročenkách Smart Prague Index (SPI).

Koncepce Smart Prague do roku 2030 definuje těch-

to šest oblastí: Mobilita budoucnosti , Datová oblast se 

zaměřením na v yužití potenciálu datové platformy Go -

lemio, Atraktivní turismus , Chytré budov y a energie, 

Lidé a  městské prostředí a Bezodpadové město. Každá 

z  těchto klíčov ých oblastí je dále rozpracována do vizí 

roku 2030 s  ohledem na nejlepší dostupnou pra xi a ná-

sledně do tematických okruhů pro každou z nich. Kon-

cepce však nepojímá jednotlivé oblasti samostatně, ale 

vnímá je jako provázanou síť jednotliv ých řešení, jejichž 

cílem je naplňovat směřování koncepce jako takové. Ne -

dílnou součástí je sběr, v yhodnocení a interpretace dat, 

která pak slouží občanům města , firmám, městu samot-

nému, jeho společnostem a organizacím jako nenahra-

ditelný zdroj informací o stavu města . Díky tomu je pak 

možné zabezpečit jeho chod informovanou cestou, lépe 

v yhodnotit priority a připravit strategie ve směřování 

hlavního města Prahy. 

V  rámci konceptu Smart Prague  vystupuje  Operátor ICT, 

a. s. (OICT)  v roli inovačního a projektového manažera, 

který má na starosti řízení projektů. Jeho  cílem je doručit 

odpovědi na jednotlivé výzvy, kterým naše metropole čelí, 

prostřednictvím aplikace chytrých řešení na problémy ve 

výše zmíněných oblastech. Při řešení pražských výzev 

OICT využívá inovativní technologie a  postupuje v  maxi-

málním možném rozsahu řešení, zároveň ale respektuje 

kompetenční neutralitu. Po ukončení pilotní fáze OICT 

předává projekty věcně do jejich provozní fáze příslušné-

mu subjektu hlavního města Prahy.

SMART PR AGU E I N DEX (SPI)

Posláním chytrých měst není jen aplikace inovativních řešení 

na problémy, se kterými se město potýká, ale i snaha o jeho na-

směrování k využití moderních prostředků pro jeho vyšší efek-

tivitu a prosperitu jeho obyvatel. To však vyžaduje neustálou 

zpětnou kontrolu toho, jak jednotlivá řešení fungují pro specifika 

dané oblasti. K  tomu slouží rozsáhlé vyhodnocení stavu napl-

ňování předpokládaných cílů. V Praze se naplňování Koncepce 

Smart Prague 2030 sleduje na základě vyhodnocení meziroč-

ních změn v předem stanovených indikátorech. A právě o nich je 

Smart Prague Index (SPI).

Celá koncepce SPI vznikla na základě indexu Cities in Moti-

on  (CIMI)  vyvinutého společností Ernst & Young.  CIMI hod-

notí města na základě vzájemného srovnání  až ve stovkách 

indikátorů agregovaných v  několika dílčích tematických 

oblastech.  Pro zajištění konzistentnosti a co největší jedno-

duchosti bylo  pro SPI  navrženo využití klíčových indikátorů 

CIMI indexu, které nejlépe slouží k mapování pokroku Prahy 

na cestě stát se chytrým městem.

Výchozím bodem při vytváření metodiky pro  SPI bylo 5+1 

strategických oblastí Koncepce Smart Prague, jejichž vhod-

ný vývoj je popsán prostřednictvím specifických a kvalitativ-

ně nastavených strategických cílů. Každý z definovaných 

strategických cílů je v rámci SPI popsán prostřednictvím 

konkrétních kvantifikovatelných indikátorů a sdružen do te-

matických okruhů inspirovaných indexem CIMI. I když jsou 

indikátory definovány pro každou ze strategických oblastí 
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samostatně s  cílem postihnout tematicky nejdůležitější as-

pekty, ve kterých by se mělo město v  dané oblasti vyvíjet, 

důležitá je i jejich vzájemná vazba, která pak vypovídá o tom, 

jak se Praha posouvá jako celek.

SOUTĚŽE A ŽEB Ř ÍČK Y SMART CIT Y

Srovnání neprobíhá jen na úrovni města samotného, důle-

žitý je i regionální a globální rozměr. Koncept Smart City se 

v posledních dekádách rozvíjí celosvětově, proto vzniká i po-

třeba porovnání jednotlivých měst mezi sebou. Z toho může 

vzejít vhodná indikace oblastí, ve kterých město prospívá 

lépe než jiná chytrá města. Ještě důležitější je ale možnost 

identifikace specifik, kde město může postupovat pomaleji 

než ostatní, a zároveň i řešení, ze kterých se může inspirovat 

na své vlastní cestě.

Úroveň aplikace chytrých řešení a s  tím související vyspě-

lost chytrých měst je každoročně posuzována mnoha žeb-

říčky. Ty nastavují metodologie tak, aby bylo možné srovnání 

měst z celého světa s ohledem na jejich regionální specifika 

a úroveň rozvoje. Zároveň existuje bezpočet soutěží, které 

vyhodnocují inovativní nápady a projekty chytrých měst 

a oceňují ty nejinspirativnější příklady. Účelem těchto soutě-

ží je také zjistit, jaká je praxe v zavádění chytrých řešení, což 

ostatním umožňuje načerpat inspiraci pro vedení vlastních 

projektů v oblasti Smart Cities.

CIMI index 2023

Podobně jako se mění města kolem nás a s  tím i pohled na 

to, co je dělá skutečně „chytrými“, vyvíjí se i indikátory, které 

se je snaží porovnat a posoudit jejich evoluci v čase. V roce 

2023 prošel významnou úpravou i IESE Cities in Motion 

Index. Tato oprava byla nutnou odpovědí na aktualizaci de-

mografických dat Euromonitoru, jež je významných zdrojem 

dat pro CIMI index. Počet posuzovaných měst však zůstal 

zachován. Index tak zkoumá 183 měst z celého světa a Pra-

ha je jedním z 85 hodnocených hlavních měst.

CIMI index rovněž aktualizoval indikátory, které ve svém vý-

zkumu posuzuje. Největší úpravou z devíti klíčových oblastí 

výzkumu prošly ekonomika, mobilita a doprava a územní 

plánování. Mezi další zkoumané oblasti pak patří sociální ko-

heze, lidský kapitál, vládnutí, životní prostředí, technologie 

a mezinárodní profil každého z měst.

Stejně jako v předchozích letech se i v roce 2023 Praha za-

řadila mezi 30 % nejchytřejších měst ze všech zkoumaných 

měst, konkrétně skončila na 50. příčce. Jelikož index prošel 

úpravou své metodologie a došlo k aktualizaci předchozích 

pozic všech zahrnutých měst, Praha si oproti předchozím 

rokům polepšila. Nicméně je třeba zdůraznit, že nelze pro-

vést absolutní porovnání příček, jichž města meziročně do-

sahují, což uvádí i sám CIMI index.

Když posoudíme pozici Prahy v  jednotlivých kategoriích 

pro rok 2023, pak musíme zmínit 14. místo, které obsadila 

v oblasti životního prostředí. Silná byla i v  oblasti lidského 

kapitálu (32. místo) a mezinárodního profilu (33. místo). Její 

nejslabší stránkou je však ekonomika, 113. příčku ze všech 

zkoumaných měst ale můžeme přisoudit doznívající ekono-

mické krizi v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Jasným lídrem je však Praha ve svém regionu. CIMI index 

město řadí do oblasti „východní Evropy“, v  níž se již po ně-

kolikáté Praha chopila vedení před polskou Varšavou a es-

tonským Tallinnem. Index mezi její silné stránky řadí i oblast 

mobility a dopravy a zdůrazňuje její silnou pozici v  otázce 

kvality pracovní síly a vzdělávání.

Novinkou v  letošním ročníku CIMI indexu je porovnávání 

měst v rámci analýzy šesti klastrů. Praha je řazena do klastru 

„Regionálních center s mezinárodním vlivem“, která vykazují 

významný potenciál v  klíčových oblastech, jako je městská 

mobilita, efektivita vlády a sociální koheze. Dle CIMI indexu 

jsou to města, která se snaží posílit svou dlouhodobou udr-

žitelnost a optimalizovat jejich technologickou infrastruktu-

ru dle aktuálních Smart Cities trendů. Praha je označována 

jako město se značně rostoucím mezinárodním profilem, 

který ho díky důrazu na rozvoj a inovace jasně vyznačuje 

jako dominantního aktéra v regionu.

Chytrá města 2023

Již 7. ročník soutěže Chytrá města pořádaný nevládní nezis-

kovou organizací Smart City Innovations Institut, z.ú. přinesl 

hned několik úspěchů. V kategorii „Projekt pro město s 10 až 

50 tisíci obyvateli“, kde byla konkurence z  celé soutěže vů-

bec největší, vybrala Odborná porota projekt Elektronická 

aplikace pro case management a koordinaci sociálních slu-

žeb městské části Praha 7.

Zástupci z  akademického prostředí, veřejného sektoru 

a  technologické sféry dále udělili z  celkového počtu 122 

přihlášených projektů v  roce 2023 speciální cenu Novému 

Evropskému Bauhausu Stavanger, na kterém se OICT přímo 

podílí prostřednictvím Oddělení mezinárodních projektů, 

a  to za přínos v  zapojení České republiky do kontextu me-

zinárodního ekosystému Smart City. To dokazuje význam 

spolupráce na mezinárodní úrovni, na které NEB Inovační 

tým intenzivně pracuje.

Index kvality života 2023

Index kvality života porovnává 206 obcí s rozšířenou působ-

ností včetně Prahy na základě celkem 29 ukazatelů ve třech 

tematických oblastech: zdraví a životní prostředí, materiál-

ní zabezpečení a vzdělání, vztahy a služby. V roce 2023 se 

Praha umístila v  Indexu kvality života celkově na 2. místě, 

tedy stejně jako tomu bylo v posledních letech. Dominovala 

však v kategorii „vztahy a služby“, která zahrnuje oblast do-

stupnosti služeb, dopravy, bezpečnosti a aktivity a pohybu 

občanů. Mezi jednotlivými indikátory byly na první příčce 

v  indexu nabídky pracovních míst na pracovních portálech 

či v železniční dopravě.

Ankety časopisu Time Out 2023

V roce 2023 se Praha umístila na 2. místě v žebříčku měst, 

ve kterých místní obyvatelé vyhodnotili tamní veřejnou 

dopravu jako jednu z  nejlepších. Anketa zkoumala názo-

ry více než 20 tisíc respondentů z  více než 50 měst světa 

s cílem zjistit, jak snadné je pohybovat se po daném městě 

prostřednictvím prostředků veřejné dopravy. V  Praze se 

ve prospěch MHD vyjádřilo 96 % jejích obyvatel a britský 

časopis TimeOut vyzdvihl mimo jiné pražské metro, a to 

jak v jeho funkčnosti, tak v designu jednotlivých linek. Dru-

hou příčku si Praha odnesla i v  kategorii „nejlepších měst 

pro kulturu“, a to především díky rozsahu nabídky kulturní-

ho vyžití ve městě čítajícího nepřeberné množství pro ná-

vštěvníky cenově dostupných festivalů a jiných kulturních 

představení.

Zlatý erb 2023

V  kategorii „nejlepší webové stránky obce, která není obcí 

s  rozšířenou působností“ se v  rámci 25. ročníku soutěže 

Zlatý erb na 3. místě umístila městská část Praha-Kolovraty. 

V  kategorii „nejlépe zvládnuté kritérium povinných informa-

cí v kategorii obec s rozšířenou působností“ se pak umístila 

městská část Praha 12.

IMD Smart City Index 2022

Jedním z předních celosvětově uznávaných indexů hodnotí-

cích chytrá města je IMD Smart City Index vytvořený ve spo-

lupráci Institutu pro vývoj managementu (IMD) a Singapore 

University for Technology and Design (SUTD). Index hodno-

tí města z celého světa na základě jejich „chytrosti“, přičemž 

„chytrost“ je definována jako míra, do jaké města využívají 

technologii pro zlepšení kvality života svých obyvatel. Hod-

nocení je založeno na občanském hlasování a odráží, jak 

dobře města splňují potřeby svých obyvatel.

Index je rozdělen do dvou hlavních pilířů: struktura a tech-

nologie. Struktura hodnotí města na základě infrastruktury 

a  klíčových služeb, která svým obyvatelům zabezpečují. 

Zahrnuje faktory jako zdravotnictví, bydlení, městské plá-

nování a environmentální udržitelnost. Technologie hodnotí, 

jak dobře města využívají technologie a inovace ke zlepšení 

kvality života občanů. Tato část zahrnuje aspekty jako při-

pojení k internetu, digitalizace veřejných služeb a přijímání 

Smart City technologií, jako jsou senzory IoT (Internet of 

Things) a inteligentní dopravní systémy.

IMD Smart City Index také zahrnuje zpětnou vazbu občanů, 

ve které občané hodnotí, jak dobře technologie slouží jejich 

potřebám a zlepšují jejich životy. Hodnocení se zaměřuje 

nejen na technologickou infrastrukturu, ale také na sociální 

a environmentální aspekty městského života.

IMD Smart City Index prošel v roce 2022 zásadní promě-

nou. Do roku 2021 stavěl svou metodologii na základě Hu-

man Development Indexu (HDI) na úrovni států. Od roku 

2023 Index využívá nová upravená data, která hodnoce-

ní staví na úrovni měst. Pro lepší porovnání měst v  rámci 

všech kontinentů zkoumá od roku 2023 více měst, než 

tomu bylo doposud. Z  původních 118 jich nyní porovnává 

141. Kromě výsledné pozice mezi těmito 141 městy v souč-

tu i v  každém ze dvou pilířů samostatně Index dále města 

řadí do skupin podle jejich Indexu lidského rozvoje (HDI). 

V těchto skupinách jsou pak oba pilíře hodnoceny na spe-

cifických „písmenných“ škálách.

Kvůli významné úpravě metodologie v Indexu bylo záro-

veň nutné upravit a přizpůsobit jí i hodnocení z předešlých 

let. Ve výsledcích IMD Indexu pro rok 2023 je Praha cel-

kově na 14. místě ze 141 hodnocených měst. V  roce 2021 

by se pro srovnání podle nové metodologie umístila na 10. 

příčce ze 118 měst. Významně se však zlepšilo její „pís-

menné“ hodnocení, kde se v roce 2023 posunula z úrovně 

A na úroveň A A (kategorie jsou na škále A A A až D). Tato 

„písmenná“ škála ukazuje, jak se města hodnotí navzájem 

v jednotlivých skupinách vyspělosti.  Praha se tady řadí do 

nejvyšší kategorie.
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Popisky obrázků

MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE

Narůstající počet projektů Smart Prague kanceláře s mezinárodním přesahem 
v posledních letech znamenal potřebu jejich systémového začlenění do 

evropského kontextu. Přínosem této mezinárodní spolupráce je možnost širší 
výměny informací a know-how z pilotních projektů realizovaných napříč Evropou, 

mezinárodní inovační projekty ale také současně přispívají k rozvoji kapacit, 
odbornosti a infrastruktury v daných oblastech. Tento globální rozměr pak 

zároveň umožňuje využití širší ho spektra možností pro jejich financování.

Praha se díky OICT, konkrétně Oddělení meziná-

rodních projektů, v roce 2023 zapojila do dalších 

dvou celoevropských projektů financovaných 

z  programu Horizon Europe Evropské komise, 

jimiž jsou projekty ASCEND a CommuniCity. Pro-

bíhala také realizace projektů CrAFt a NEB-Star 

a ve své aktivitě pokračoval i NEB Inovační tým. 

V  neposlední řadě započaly přípravy několika 

dalších mezinárodních projektů.

NOV Ý EVROPSK Ý BAU HAUS

Nový evropský Bauhaus je tvůrčí a mezioborová 

iniciativa, která propojuje Zelenou dohodu pro 

Evropu s našimi životními prostory a prožitky. 

Tato iniciativa vyzývá ke společné udržitelné a in-

kluzivní budoucnosti, která bude krásná pro naše 

oči, mysl i duši. Z principů NEBu přímo vychází 

projekty NEB-Star a CrAFt, které odstartovaly 

v roce 2022.

Projekt NEB-Star je koordinovaný Norskou uni-

verzitou vědy a technologie (NTNU) a probíhá ve 

spolupráci s ČVUT v letech 2022 až 2025. Jeho 

cílem je podpora implementace principů NEB do 

projektů v evropských městech prostřednictvím 

pilotních programů v Praze, norském Stavangeru 

a nizozemském Utrechtu.

CrAFt (Creating Actionable Futures) navazuje 

na projekt NEB-Star a zaměřuje se na spolu-

práci s výzkumnými organizacemi a kreativním 

sektorem. Hlavním cílem je rozvoj mezinárodní 

spolupráce ve třech tzv. testovacích městech, 

jimiž jsou Praha, Amsterdam a Bologna. Na tato 

města je dále navázaná síť sedmdesáti tzv. refe-

renčních měst, přičemž testovací města zde plní 

roli hlavního města projektu a referenční města 

se od nich snaží inspirovat a učit na základě jejich 

osvědčených postupů. V rámci tohoto projektu 

budou v Praze realizovány konkrétní pilotní pro-

jekty navazující na mezinárodní zkušenosti.

PR A ŽSK Ý N EB I NOVAČN Í T ÝM

Nejen v návaznosti na projekty NEB-Star a CrAFt 

pokračovala činnost NEB Inovační týmu i v  roce 

2023. V rámci tohoto týmu bylo mezi participujícími 

subjekty uzavřeno otevřené memorandum o  spo-

lupráci. To formálně stvrdilo a utužilo již nastave-

nou a dobře fungující koordinaci mezi pražskými 

aktéry, kteří s Novým evropským Bauhausem již 

na různých úrovních pracují. Zástupci městských 

firem, příspěvkových organizací či univerzit zde 

mají unikátní příležitost koordinovat aktivity či plá-

nované projekty napojené na tuto iniciativu, která 

přesahuje jejich jednotlivá pole působnosti.
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ASCEN D

Společnost OICT se na začátku roku 2023 nově zapojila 

do projektu ASCEND. Tento projekt financovaný z progra-

mu Horizon Europe je zaměřený na rozvoj konceptu Posi-

tive Clean Energy District (PCED) a je koordinovaný fran-

couzským Lyonem. Pražské konsorcium tvoří kromě OICT 

i  ČVUT (UCEEB), Pražské developerské společnosti (PDS) 

a Pražské společenství obnovitelné energie (PSOE). Projekt 

započal v lednu 2023 a bude probíhat následujících pět let.

Těžištěm projektu ASCEND jsou pilotní realizace PCED 

čtvrtí ve městech Lyon a Mnichov. V rámci projektu má Pra-

ha funkci „replikačního“ města, jehož úkolem je získávat 

know-how z testovaných modelů v zahraničí a replikovat je. 

Výsledkem tohoto úsilí bude vytvoření přístupu k realizaci 

PCED čtvrtí v Praze a zároveň návrh jejich aplikace v kon-

krétním developerském projektu v Dolních Počernicích. 

Tam by v roce 2028 měla vzniknout čtvrť, která bude nejen 

energeticky pozitivní, ale také klimaticky neutrální. 

COM M U N ICIT Y

Praha se prostřednictvím OICT v  roce 2023 dále zapojila 

do evropského projektu CommuniCity. Ten prostřednic-

tvím menších pilotních projektů navrhuje inkluzivní digitální 

řešení konkrétních socio-ekonomických výzev zapojených 

měst. Praha se zapojila do druhého open callu, v jehož rámci 

se následně zrealizují dva projekty menšího rozsahu. Jeden 

z nich se týká sběru zpětné vazby obyvatel na lokální inter-

vence do veřejného prostoru. Projekt je koordinovaný fin-

skou městskou společností Forum Virium Helsinki, která se 

věnuje inovačním projektům s důrazem na sociální aspekty.

Vizualizace budoucí pražské PCED čtvrtě



20 21

MOBILITA 
BUDOUCNOSTI

Směr další ho rozvoje dopravy v Praze podléhá systematické analýze 
stávající situace, plánovaných dopravních staveb i specifikaci aktuálních 

výzev. A tímto směrem je definována i oblast Mobilita buducnosti 
v hlavním městě. Jednou z aktuálních a dlouhodobých výzev, kterým 

česká metropole čelí, je růst počtu obyvatel Prahy a cestujících, kteří do 
hlavní ho města pravidelně přijíždí. Mobilita zvyšující ho se počtu osob tak 

každoročně zvyšuje nároky na dopravní výkon zahrnující přepravu jak 
osob, tak i zboží.

Trend přepravních výkonů stále roste a do-

chází i k jeho dalšímu vývoji. Modal split, tedy 

dělba přepravních výkonů, pomáhá městu 

sledovat jednotlivé trendy a změny ve spo-

lečnosti. Ty mohou být technologické, sociál-

ní, zdravotní apod. Důležité z  pohledu města 

je udržet v  rámci modal splitu určitou rovno-

váhu jednotlivých dopravních módů, která za-

jistí udržitelnost dopravy z pohledu prostoru, 

financí i její efektivity.

Hlavním dopravním módem v Praze zůstává 

městská hromadná doprava (MHD), která se 

dokonce stala druhým nejlepším systémem 

městské hromadné dopravy na světě pro rok 

20231. Z  pohledu dopravního plánování je 

tedy veřejná doprava silným základem, který 

zbývá doplnit primárně o problematiku tzv. 

první a poslední míle, tedy cestu k a od za-

stávky MHD na každé cestě městem. Typicky 

se pro první a poslední míli jedná o chůzi, ke 

které postupně přibyly další možnosti, kon-

krétně sdílené služby mikromobility, jako jsou 

sdílená kola a koloběžky. Uživatel tak má více 

možností pro výběr kombinací dopravních 

módů na své trase.

1	  Time Out Index 2023: The 19 cities with the best public transport in the world – according to locals  

https://www.timeout.com/travel/best-public-transport-in-the-world

Koncepce Smart Prague přináší vizi pražské 

mobility, která je čistá, sdílená, inteligentní 

a  samořídící. Součástí tohoto systému je na-

příklad moderní odbavování nejen ve veřejné 

dopravě, které poskytuje širokou škálu slu-

žeb pro cestující. Jedná se například o ná-

kup jízdného v mobilní aplikaci PID Lítačka, 

vyhledávání spojů včetně informací o jejich 

zpoždění, plateb za parkování, vyhledání sdí-

lených vozidel či kombinací dopravních módů 

na jedné trase, tzv. intermodalita.

Další rozvoj inteligentní a autonomní mobility 

plánuje více využívat data pro adaptivní řízení 

světelné signalizace na křižovatkách v reálném 

čase, umožňující lépe využít kapacitu komuni-

kací, a aktivně tak řídit dopravní proudy s  pre-

ferencí udržitelné dopravy, tedy především 

MHD. Důležitý je i rozvoj autonomního řízení 

ve veřejné hromadné dopravě, který se aktu-

álně týká souprav metra. Ten umožní snížení 

intervalů mezi jednotlivými spoji. Nižší interval 

souprav umožní zvýšení přepravní kapacity. 

Plnohodnotná automatizace řízení jízdy vlaku 

je plánovaná nejen pro budované metro linky 

D, ale i pro stávající linku metra C.

https://www.timeout.com/travel/best-public-transport-in-the-world
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2017

2018
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2022

2023
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877 448
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Počet vozidel na území HMP

Počet registrovaných vozidel s registrační značkou „EL“

Průměrné stáří vozidel na území HMP

Počítána jsou vozidla kategorií M1 a N1,  

zdroj Registr vozidel prostřednictvím Datové kostky

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet autobusů s elektrickým pohonem 
(včetně trolejbusů) 2 2 2 5 23 36 38

Celkový počet autobusů (včetně 
trolejbusů) ve vozovém parku DPP

1 170 1 162 1 144 1 166 1 203 1 193 1 207

Celkový počet autobusů ostatních 
dopravců PID

934 1 022 1 350 1 516 1 889 1 956 2 049

Počet km najetých e-busy  
(včetně trolejbusů)

60 755 45 940 116 660 168 930 55 377 410 907 617 902

Celkový počet vozokilometrů autobusů 72 450 000 75 632 100 75 577 309 70 349 690 70 266 509 73 717 987 74 236 554

Počet vozokilometrů autobusů DPP na 
území HMP

64 683 000 67 900 000 67 540 000 61 100 000 60 770 788 64 009 517 64 356 283

Vozokilometry autobusů městských linek 
mimo DPP na území HMP

7 767 000 7 732 100 8 037 309 9 249 690 9 495 721 9 708 470 9 880 271

ELEKTROMOB I LITA

Elektromobilita by měla být vnímána nejen jako alternativa 

k  tradičním spalovacím pohonům, ale také jako inovativní 

způsob používání vozidel samotných. Tento trend je stále 

více podporován a rozvíjen městy i vládami, a to zejména 

kvůli nutnosti lokálně snižovat zdroje emisí, jako jsou 

zplodiny a prachové částice, za účelem zkvalitnění život-

ní úrovně obyvatel. Elektromobilita se tak stává klíčovým 

prvkem v  oblasti dopravy, přispívajícím ke zlepšení kvality 

ovzduší a snižování závislosti na fosilních palivech.

Elektrobusy

Elektromobilitou se stále více zabývají i samotní poskyto-

vatelé hromadné dopravy. Zatímco vlaky, tramvaje a met-

ro využívají elektrický pohon již více než století, v  posled-

ních letech dochází k významné elektrifikaci také v oblasti  

autobusové dopravy. Mnoho měst a dopravních společ-

ností začíná postupně přecházet na elektrické autobu-

sy, čímž se snaží snížit emise a zlepšit kvalitu ovzduší.

 

 

Tento trend podporuje i rozvoj infrastruktury potřebné pro 

dobíjení elektrických autobusů a integraci těchto vozidel do 

stávajících dopravních sítí. Elektrifikace hromadné dopravy 

tak představuje klíčový krok směrem k udržitelnější budouc-

nosti, přičemž přináší nejen ekologické, ale i ekonomické vý-

hody díky nižším provozním nákladům a menší závislosti na 

fosilních palivech.

Data v Praze potvrzují trend postupného testování a zavádě-

ní do provozu jako součást obnovy vozového parku. Praha 

se postupně vrací i k trolejbusům, které od roku 2022 fungují 

ve zkušebním provozu s cestujícími na několika linkách.

Osobní automobily

V  této publikaci využíváme indikátor, který monitoruje 

všechna vozidla splňující podmínku pro označení zkratkou 

„EL“ na registrační značce (dále jen „RZ“). Zahrnujeme tak 

i hybridní vozidla, která splňují emisní limity.

V  níže uvedené grafice můžeme sledovat stále se zvyšu-

jící trend nárůstu počtu nízkoemisních vozidel na území  

HMP, kterých ke konci roku 2023 bylo v provozu evidováno  

celkem 14  119, což je téměř padesátiprocentní nárůst opro-

ti předchozímu roku. Současně s  tím však stoupá i počet 

všech vozidel registrovaných na území HMP a za poslední 

rok bohužel i jejich stáří. Právě stáří vozidel nám indikuje po-

tenciál změny v čase, respektive odhadovaný čas plošného 

projevu zavedených opatření.

I N FR ASTRU KTU R A

Dobí jecí infrastruktura

S narůstajícím počtem elektromobilů a hybridních vozidel je 

nezbytné rozvíjet infrastrukturu, která umožní jejich efektiv-

ní využívání, včetně budování dobíjecích stanic a podpory 

výzkumu a vývoje nových technologií. Elektromobilita tak 

nejen přispívá k ochraně životního prostředí, ale také otevírá 

nové možnosti pro inovace a ekonomický růst.

V Praze se z tohoto důvodu sleduje nejen počet vozidel po-

žadujících dobíjecí infrastrukturu (viz výše), ale i rozšiřování 

infrastruktury samotné. Jejím základem jsou dobíjecí stani-

ce, které se dělí na dva základní typy: rychlé dobíjecí stanice 

(DC) a pomalé dobíjecí stanice (AC). Nově můžeme sledovat 

i další typ dobíjecí stanice, tzv. HPC (High Power Charging) 

stanice. Jedná se o systém nabíjení stejnosměrným prou-

dem o výkonu až 500 kW (500 A a 1 000 V). V roce 2023 jich 

v Praze bylo vybudováno celkem 5.

Každý typ dobíjecí stanice má své výhody a nevýhody. 

Rychlé dobíjení je požadováno zejména u míst s  vyso-

kou, převážně tranzitní, dopravní zátěží. To znamená, že 

lidé zaparkují, automobil dobijí a následně pokračují v  jíz-

dě, přičemž jejich cílem je zastavit na co možná nejkratší 

dobu. Pro lepší představu můžeme tento typ dobíjení při-

rovnat ke standardní čerpací stanici. Naopak pomalé do-

bíjení má své využití například při dobíjení u rezidenčního 

stání, kde řidič stráví delší čas a mezitím se vozidlo může 

pomalu dobíjet: typicky doma, v  práci či při nakupování 

v obchodních centrech. Na veřejných rychlých dobíjecích 

stanicích v  Praze je vyšší utilizace, tedy vyšší vytíženost, 

jednotlivých dobíjecích stanic. Lze tedy konstatovat nejen 

to, že jsou uživateli více oblíbené, ale i že roste rozvoj elek-

tromobility jako takové.

E-busy najely 
v roce 2023 tolik 
kilometrů, že 

by zvládly objet 
zeměkouli více než 

15krát.
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Počet vozidel na území HMP

Celkový počet sdílených automobilů

Počet sdílených hybridních automobilů

Počet sdílených elektrovozidel

Trend roku 2023 pokračuje v  dalším značném rozšiřová-

ní dobíjecí infrastruktury, která je zároveň více využívaná. 

Ruku v  ruce tak pokračuje rozšiřování infrastruktury spolu 

se zájmem o nízkoemisní vozidla.

Zařízení poskytující odjezdové informace 
v reálném čase

Rozvoj digitalizace a on-line informací probíhá i na stanovi-

štích veřejné hromadné dopravy prostřednictvím zařízení, 

která cestujícím poskytují odjezdové informace v  reálném 

čase. Postupná obnova zastávek hromadné dopravy vede 

k  nárůstu instalace těchto zařízení na místech, která jsou 

značně vytížena. Jedná se o celkový počet všech informač-

ních panelů poskytujících on-line informace o odjezdech 

MHD (povrchové dopravy i metra).

SDÍ LENÁ MOB I LITA

Sdílená mobilita je moderním způsobem využití vozidel. Uži-

vatelé si mohou zapůjčit vozidlo od daného poskytovatele 

nebo od sebe navzájem. Sdílená vozidla jsou stále v oběhu, 

a proto se snižuje potřeba stálého parkovacího stání. Sdílení 

vozidel tak pomáhá městům i jejich obyvatelům šetřit místo 

na veřejném prostranství, kdy není nutné, aby jedno vozidlo 

zabíralo celý den jedno parkovací stání.

Moderní města podporují trend sdílené mobility různými způso-

by. Příkladem může být poskytnutí volného parkování v zónách 

placeného stání v době, kdy vozidlo není právě pronajato. Města 

se zároveň zaměřují na monitorování vozového parku poskyto-

vatelů služby sdílených vozidel a stanovení jeho parametrů. To 

Vysoký scénář podle koncepce „Generel rozvoje dobíjecí 

infrastruktury v Praze” predikuje mezi lety 2022 a 2025 cel-

kově rostoucí poptávku od 2 GWh (rok 2022) do 26 GWh 

(rok 2025) elektrické energie pro cca 16 tisíc vozidel. Reálný 

odběr energie tedy dodržuje tento stoupající trend. Záro-

veň je však třeba konstatovat, že na území hlavního města 

mohou dobíjet i návštěvníci Prahy, kteří své vozidlo nemají 

v Praze registrované.

Světelná signalizační zařízení

Světelná signalizační zařízení (SSZ) neboli semafory před-

stavují jeden z  nejdůležitějších způsobů dnešního řízení 

dopravy. SSZ mohou mít statický signální plán, což zname-

ná, že se stále opakuje délka signálu volno, tedy zelené, ve 

zvoleném směru a ve stejném intervalu. Další možností je 

dynamické řízení SSZ, tedy křižovatka vybavená senzori-

kou. Takové SSZ pak dokáže dle předem zadaných pravidel 

upravovat signální plán v  reálném čase ve prospěch určité-

ho směru (např. více vytížený směr nebo příjezd zpožděné-

ho vozidla MHD).

Data zobrazují celkový počet SSZ na území Prahy a dále počet 

připojených SSZ do Hlavní dopravní řídicí ústředny (HDŘÚ). 

V rámci postupné obnovy světelných křižovatek dochází i k je-

jich napojení do HDŘÚ, která umožňuje efektivnější koordinaci 

a správu jednotlivých křižovatkových řešení. Cílem je dosáh-

nout plynulejší a bezpečnější dopravy v Praze.

Dalším zajímavým údajem je počet SSZ na tramvajové a au-

tobusové síti. Tato SSZ bývají zpravidla dynamická a reagují 

na aktuální stav dopravy. Dle aktuálního provozu a případné-

ho zpoždění přijíždějících vozidel MHD upravují signální plán 

a preferují právě vozy MHD.

podporuje rozvoj moderních bezpečných nízkoemisních vozi-

del a zároveň úbytek potřeby parkovacích míst, což je zejména 

v historických částech měst velmi důležité.

Data od poskytovatelů sdílené mobility zobrazují 14% po-

kles počtu sdílených vozidel pro rok 2023. Tento mírný 

pokles o  zhruba sedminu vozového parku indikuje potřebu 

konsolidace pravidel a nabídky s poptávkou v hlavním měs-

tě Praze. Zároveň může být způsoben postupnou obnovou 

vozového parku či saturací trhu. Vzhledem k  pozitivním 

dopadům sdílené mobility je třeba přemýšlet nad způsoby 

vysvětlování pozitivních vlivů této služby pro město a  jeho 

obyvatele a návštěvníky.

Temelínská jaderná  
elektrárna je schopna 

už přibližně za 4 hodiny 
vygenerovat dostatek elektrické 

energie na nabití všech 
elektrovozidel  

v Praze.
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STUPEŇ AUTOMATIZACE 1
Automatické zabezpečení jízdy vlaku 
v provozu se strojvedoucím

STUPEŇ AUTOMATIZACE 2
Automatické řízení vlaku v provozu se 
strojvedoucím

STUPEŇ AUTOMATIZACE 3
Automatické řízení vlaku v provozu bez 
strojvedoucích, ale s přítomností 
vlakového průvodce

STUPEŇ AUTOMATIZACE 4
Automatický provoz zcela bez 
vlakového personálu
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Počet uživatelů PID Lítačky (aktivní kupón na jakémkoli nosiči: karta 

Lítačka, InKarta, digitální kupón v mobilní aplikaci PID Lítačka apod.)

Počet prodaných papírových lístků

Počet prodaných SMS jízdenek

2018 2019 2020 2021 2022 2023

227 800

13 968 000

19 854 728 21  552  308

31  635  395

53 338 027

72  106  596

1  932 038 2 284 578

4 331 256

5 825 646

8 880 258

Počet žádostí o vyhledání spoje

Počet nákupu lístků

VEŘ EJ NÁ DOPR AVA

Autonomní řízení v metru

Autonomní vozidla můžeme v  dnešní době spatřit primárně 

mimo pozemní komunikace, nejčastěji pak na železnici. Prá-

vě ta disponuje přísnějšími pravidly provozu než silnice, a je 

zde tedy výhoda ve snazší implementaci automatického ří-

zení vozidel. U vlaku má autonomní režim následující stupně 

automatizace:

MOB I LITA JAKO SLUŽBA  
(MOB I LIT Y AS A SERVICE – MA AS)

Dostupnost MHD

Dostupnost MHD v Praze je na velmi vysoké úrovni, což do-

kazují i mezinárodní průzkumy a hodnocení, která staví praž-

skou MHD na druhé místo ve srovnání s celým světem.

V  grafu níže je znát návrat rostoucího trendu uživatelů mo-

bilní aplikace PID Lítačka, který se dostal přes 1,5 milionu.  

Klesající trend, tedy pokles ve využití, je zřetelný u papírových 

i SMS jízdenek. Ve střednědobém pohledu bude zajímavé 

monitorovat prodej papírových jízdenek vzhledem k  použití 

bezkontaktních terminálů pro nákup jízdenky ve vozidlech.

Využívanost městské aplikace pro přepravu  
po městě

Městská dopravně-odbavovací aplikace PID Lítačka mezi 

uživateli dále úspěšně roste, což je znát zejména na počtu 

vyhledávání spojů veřejné dopravy. S  rozšiřujícím se množ-

stvím funkcí této mobilní aplikace tak roste i její obliba mezi 

cestujícími. V městské aplikaci může uživatel sledovat zpož-

dění spojů MHD či si zakoupit jízdní doklad přesně pro svou 

trasu nebo pro své blízké. Zároveň byl v roce 2023 spuštěn 

vyhledávač tras nové generace, a to ve formě veřejného 

testování umožňující jeho ověření v reálném provozu. Vyhle-

dávač tras nové generace umožňuje na jedné trase (tzv. do-

or-to-door, ode dveří ke dveřím) kombinovat různé dopravní 

módy a různé poskytovatele včetně vlastního či sdíleného 

kola, auta apod. Aplikace uživatele navádí na nejbližší parko-

viště určené zvolenému dopravnímu módu a přináší mnohá 

další vylepšení. Veřejné testování postupně napomáhá iden-

tifikovat a následně zlepšit jednotlivé funkce či přehlednost 

samotné aplikace. Jedná se tak o značné přiblížení koncep-

tu MaaS – mobilita jako služba (Mobility as a Service).

V  pražském metru je stupeň automatizace 2 již implemen-

tován, konkrétně na lince A a C, a postupně se implemen-

tuje i na linku B. To je hlavní důvod postupného růstu počtu 

automatizovaných souprav v  grafu. Součástí automatizace 

na lince B je i záměna vlakového zabezpečovače. Obno-

va této technologie zvyšuje nejen bezpečnost provozu, 

ale zároveň umožňuje snížení časového rozestupu mezi  

jednotlivými soupravami, tedy zkrácení intervalu (zvýšení 

frekvence provozu). Ta je ovšem omezena i samotnou infra-

strukturou – trasa metra a celkové množství souprav.

Meziroční srovnání let 2022 a 2023 nepřináší zásadní změ-

ny v systému pražského metra. Drobná fluktuace v najetých 

vozokilometrech je způsobena výlukovou činností a dalšími 

mimořádnými událostmi v provozu metra.

Stupeň automatizace č. 4 
je plánován pro nové vozy 
metra C a linku metra D, 

jejíž výstavba právě 
probíhá.

Pokud si metro udrží 
průměrný počet kilometrů, 
které ročně ujede, mohlo 
by za 10 let dojet až na 

Jupiter.
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Popisky obrázků

BEZODPADOVÉ MĚSTO

Skutečnost, že svět již nikdy nebude takový, jaký jej znali naši předci, je nejspíš 
neoddiskutovatelným faktem. Stejně jako se mění svět kolem nás, mění se 
i společnost, která má vliv na jeho podobu. Jsme to tedy právě my, kdo má 

v rukou tu moc alespoň z části zajistit, aby prostředí, ve kterém žijeme a ve 
kterém budou žít budoucí generace, bylo co nejdéle ideálním místem k životu. 

K tomu nám mimo jiné pomáhá i recyklace odpadu, který vyprodukujeme. 
Množství a skladbu odpadů ovlivňuje nejen vývoj populace, ale také změna 

chování spotřebitelů, kdy v posledních letech rapidně stouplo využívání 
donáškových služeb, ať už pro stravování mimo domácnost či v rámci nakupování 

přes e-shopy. Spolu se zvyšující se životní úrovní jde ruku v ruce i růst množství 
odpadu vyprodukovaného společností, přičemž se současně spotřebovává stále 

více neobnovitelných zdrojů a cenných surovin.

Primárním cílem třídění odpadu je snaha snížit 

negativní dopad produkce průmyslu na životní 

prostředí. Chceme-li naše prostředí udržet co 

nejdéle zdravé a prosperující, musíme se zamy-

slet nad tím, co do odpadu skutečně patří. Jinými 

slovy je nezbytné, aby se v komunálním odpadu 

nevyskytovaly složky, které je možné dále využít, 

ať už dalším zpracováním, recyklací či znovu vy-

užitím (tzv. re-use).

Ze statistik vyplývá, že velká část domácností ak-

tivně třídí vyprodukovaný odpad, a i díky tomu byl 

zaznamenám meziroční pokles produkce směs-

ného odpadu. Lze z toho tedy usuzovat, že 75  % 

obyvatel ČR není lhostejna budoucnost jejich 

okolí, což je sice skvělý výsledek, ale můžeme na 

něm ještě dále zapracovat. Díky třídění odpadu 

se daří zrecyklovat vysoké procento všech obalů 

uvedených na trh. Recyklace nebo znovu využi-

tí (tzv. re-use) jsou příležitostmi, jak předcházet 

vzniku zbytečného odpadu.

Tříděním odpadu v  domácnostech tedy možná 

životní prostředí úplně nezachráníme od všech 

hrozeb, kterým ze strany moderní společnosti 

čelí, ale velmi výrazně přispějeme ke snížení ne-

gativních následků našeho životního stylu na oko-

lí, ve kterém žijeme.

Třídění komunální ho odpadu  
a jeho využití

Četnost svozu odpadu v metropoli se průběžně 

mění v  závislosti na požadavcích města i jednot-

livých městských částí. Celkové roční náklady na 

systém nakládání s odpady odevzdanými občany 

v roce 2023 činily cca 2 183 mil. Kč, z čehož nece-

lých třicet procent (648,7 mil. Kč) tvořily náklady 

na zajištění nakládání s odloženým odpadem na 

veřejných stanovištích tříděného odpadu. Více 

než polovinu výdajů na nakládání s odpady od 

občanů tvoří náklady za sběr, svoz a využití/od-

stranění směsného komunálního odpadu (51  % 

z  celkové částky). Oproti předchozím letům byly 

v roce 2023 navýšeny náklady o poskytnutou do-

taci na provoz kompostárny Slivenec. Vzhledem 

k výši nákladů na zajištění chodu odpadového 

hospodářství v hl. m. Praze je nezbytné veškeré 

aktivity koordinovat ve společné strategii odpo-

vědného odpadového hospodářství, která zajistí 

efektivní svoz a materiálové či energetické využití 

vyprodukovaných odpadů.

Indikátor Směsný komunální odpad (SKO) uka-

zuje produkci odpadu od občanů Prahy z  nádob 

umístěných na veřejných stanovištích tříděného 

odpadu či z „domovních” stanovišť. Ke konci roku 
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Energetické využití SKO

Podíl využívaného odpadu  
(materiálové a energetické využití) 

Účinnost třídění 
(pouze materiálové využití)

Skládkování SKO 

93,08 % 94,08 % 92,89 % 87,51 % 91,60 % 95,95 %

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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nejvíce zastoupen směsný odpad (od občanů z nádob v do-

movním vybavení či před domem), tvořící necelých 55 %. 

Celkové množství produkovaného odpadu, jehož původcem 

je hlavní město Praha, se meziročně zvýšilo, zároveň došlo 

k poklesu množství směsného odpadu v černých nádobách, 

což je veskrze pozitivní zpráva. Současně bylo oproti před-

chozím letům vytříděno více využitelných složek, jako je pa-

pír, plast, kovy, bioodpad a další.

2023 bylo na území města 3 498 stanovišť umístěných v uli-

cích. Počet domovních stanovišť na tříděný odpad každým 

rokem roste: oproti roku 2022 přibylo 276 stanovišť umístě-

ných v  domovních objektech. Tím se celkový počet těchto 

stanovišť vyšplhal na 3 332 míst určených ke třídění odpadu 

pak bylo v roce 2023 celkem 6 830. V případě započtení do-

movních stanovišť spadá na jedno sběrné místo tříděného 

odpadu 177 obyvatel hlavního města, čímž dochází k plnění 

cíle stanoveného v Plánu odpadového hospodářství obce – 

tedy zajistit jedno sběrné místo pro maximálně 300 obyvatel.

Produkce komunálního odpadu v roce 2023 byla 317 kg na 

jednoho obyvatele Prahy. Z celkového množství 459,3 tisíc 

tun odpadu vznikajícího v pražských domácnostech je stále 

dobu trvání tohoto pilotního projektu 

bylo pomocí nádob na gastroodpad 

umístěných v 75 bytových domech 

(cca 1  000 domácností) vysbíráno 

39,59 tun kuchyňských zbytků. Ke 

konci roku 2023 bylo rozhodnuto 

o dalším otestování sběru kuchyň-

ských zbytků, tentokráte na osmi 

městských částech s tím rozdílem, že 

nádoby na kuchyňský biologicky rozložitelný 

komunální odpad (KBRKO) jsou nově umisťová-

ny na veřejně přístupných stanovištích tříděného 

odpadu – tedy u  nádob na papír, multikomoditu 

(plast a  nápojové kartony) a  sklo. Jedná se o  74 

vytipovaných míst v  oblasti zástavby rodinných 

domů ve východní části metropole s menší husto-

tou obyvatel, kam byly umístěny 240 litrové nádoby 

s těsnícím horním lemem a západkou víka. Díky nim 

se za 1,5 měsíce fungování projektu v  roce 2023 

svezlo celkem 2,28 tun kuchyňského odpadu z do-

mácností k využití na bioplynovou stanici.

Sběr gastroodpadu však v hlavním městě není no-

vinkou. Od října 2021 bylo 28 školám umožněno 

využívat bezplatný svoz gastroodpadu ze školních 

jídelen. V  roce 2023 byl o  tuto bezplatnou službu 

hrazenou z rozpočtu města takový zájem, že se do 

svozu zapojilo 391 školních zařízení, z nichž bylo na 

bioplynovou stanici svezeno 1 693 tun odpadu.

tické využití odpadu v  Malešicích (ZEVO). Zde se uvolněná 

energie získaná během procesu spalování směsného ko-

munálního odpadu přeměňuje na teplo a elektrický proud. 

Maximální podíl skládkování k energetickému využití SKO 

stanovilo hl. m. Praha na 10 %.

V roce 2023 bylo v ZEVO zpracováno celkem 268,7 tun 

odpadu, což je cca 95 % z celkového množství směsného 

komunálního odpadu. Díky tomu také stoupla míra energe-

tického využití všech odpadů meziročně z 53 % na 59  % 

v  roce 2023 (viz infografika Energetické využití SKO). 

Energeticky využívána je dále také část objemného odpa-

du, uličních smetků a gastroodpad – ten však míří do bi-

oplynové stanice v Přibyšicích u Benešova. 

V roce 2023 byl podíl materiálového využívání veškerých od-

padů produkovaných městem 31 %. Jeho množství v roce 2023 

vzrostlo o 10 tisíc tun na 143,8 tisíc tun. Zvýšení množství mate-

riálově využitého odpadu je dáno sběrem bioodpadu prostřed-

nictvím bezplatně přistavených nádob občanům přímo k ro-

dinným či bytovým domům. Díky tomuto kroku hlavního města 

opakovaně dochází ke snížení biologicky rozložitelného odpa-

du v SKO, což vede k poklesu celkového množství SKO od ob-

čanů z nádob v domovním vybavení (v tzv. černých nádobách). 

K prvnímu poklesu produkce odpadu v černých nádobách do-

šlo v minulém roce, což bylo poprvé od roku 2014. 

Pilotní projekt sběru kuchyňských zbytků se v listopadu 2023 

vrátil v obměněné podobě. V období 2019–2021 proběhl pi-

lotní projekt na území tří městských částí – Praha 5, 6 a 7.  Za 

Využití SKO a jeho složek

Od účinnosti nového zákona o odpadech v roce 2021 na-

stoupil trend upustit od skládkování a přejít k maximálnímu 

třídění a využití odpadů či jejich recyklaci, odklonit se od 

skládkování, a naplnit tak povinné evropské cíle. Vzhledem 

k výše uvedenému tak v současné době stále více slýcháme 

pojmy jako swap, re-use či energetické využití odpadů. Za 

energetické využití se považuje použití odpadů podobným 

způsobem jako palivo, ať už k výrobě energie či získání ener-

getického obsahu odpadů. Aby to nebylo tak jednoduché, 

musí být dále splněno, že použitý odpad nepotřebuje po 

vlastním zapálení jiné podpůrné palivo a vznikající teplo musí 

být využito buď pro vlastní potřebu, nebo pro další osoby.

Jelikož si hlavní město Praha klade za cíl co nejvíce omezit 

skládkování, je většina produkovaných odpadů energetic-

ky využita za účelem získání energie v Zařízení na energe-

Energetické využití SKO
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Návštěvnost 

stabilních 

sběrných 

dvorů

391 079 424 411 429 409 419 745 354 857 386 910

Množství 

objemného 

odpadu  

z VOK, SD, 

MSD (t)

34 205 37 585 40 627 39 805 37 282 37 871

Počet obyvatel 

HMP
1 308 632 1 324 277 1 335 084 1 274 562 1 286 120 1 384 732

Počet míst ZO elektrozařízení – červené kontejnery

Počet sběrných dvorů

Materiálové využití odpadu

Díky materiálovému využití odpadu se do oběhu vrací i druhotné 

suroviny, které se svou kvalitou příliš neliší od těch primárních.

Průběh roku 2023 byl pro sběrné dvory (SD) provozované 

hlavním městem plný výzev. Dne 31. 12. 2022 došlo z důvodu 

pokračující stavby na Rohanském ostrově k uzavření sběrné-

ho dvora na v ulici Voctářova na Praze 8, který byl pro mnoho 

obyvatel klíčový pro bezplatné odložení odpadu. Byť muselo 

město vstoupit do nového roku s  touto výzvou, podařilo se 

posílit možnosti řešení odpadu v  jiných částech metropole. 

Zástupcům Prahy se během roku 2023 podařilo otevřít hned 

dva nové sběrné dvory, a to na území městské části Praha 

5 a  10. Tím se v  konečném důsledku zvýšil počet sběrných 

dvorů na území hlavního města v roce 2023 na 20.

Mezi významnou změnu, která začala během roku 2023 

platit na sběrných dvorech hlavního města Prahy, je změna 

v příjmu pneumatik. Doposud se pneumatiky přijímaly v reži-

mu odpadů a za převzetí ve sběrném dvoře se muselo zapla-

tit. To se však v průběhu roku změnilo a pneumatiky začaly 

být sbírány v rámci zpětného odběru (ZO) – od té doby se 

již za odevzdání pneumatik na SD neplatí. Tato změna měla 

velký úspěch, což dokazuje především množství odevzda-

ných pneumatik. V roce 2022 bylo na SD odevzdáno celkem 

257 tun pneumatik, v roce 2023 se tato hodnota vyšplhala na 

dvojnásobek (549 tun), což velkou měrou pomáhá k úbytku 

černých skládek v periferních částech metropole.

Systém zpětného odběru zvyšuje množství elektroodpadu 

získávaného zpět od spotřebitelů pro jeho další materiálové 

využití. Vyřazená elektrozařízení jsou cenným zdrojem suro-

vin, především vzácných kovů, které by jinak byly likvidovány 

neefektivně.

Způsoby nakládání s KO v Praze 

Využívanost re-use pointů a míst zpětného odběru

U sběrných dvorů provozovaných hlavním městem ještě 

chvilku zůstaneme, neboť byl pro ně rok 2023 nejen plný vý-

zev, ale také dalšího rozvoje. Re-use pointy se během roku 

rozšířily na další tři sběrné dvory, čímž se jejich celkový počet 

na území Prahy zvýšil na osm. Re-use, neboli česky znovu-

využití, je v posledních letech velkým trendem, což lze vidět 

i v infografice. V roce 2023 došlo k více než dvojnásobnému 

nárůstu množství získaného materiálu prostřednictvím re-u-

se pointů oproti roku 2022. Podle hierarchie nakládání s od-

pady je využívání re-use pointů a míst zpětného odběru dru-

hým strategickým cílem hned po předcházení vzniku odpadu 

jako takového. Cílem re-use je nevyhazovat věc, pokud je 

možné ji opravit či poskytnout k užitku někomu jinému. Opě-

tovné používání věcí je pro snižování množství odpadu mno-

hem zásadnější než jeho redukování nebo recyklace. Praha 

tak cílí svou strategii v oblasti předcházení vzniku odpadu 

a  v  roce 2023 pro své občany rozšířila počet míst na bez-

platné odevzdání předmětů, jako například nábytek, knihy 

či sportovní vybavení — tedy věcí, které by mohly být znovu 

využity pro potřebné obyvatele hlavního města.

Ačkoli se vedení metropole snaží rozšiřovat bezplatné služ-

by co nejblíže svým obyvatelům, stále více se setkává se za-

kládáním černých skládek při rekonstrukcích domů a bytů. 

I přes všechny snahy o zjednodušení nakládání s odpady je 

v Praze stále mnoho obyvatel, kteří sběrné dvory nevyužíva-

jí, ale je pro ně nejsnazší cestou ho zanést pouze k  nejbliž-

šímu místu pro separovaný odpad – barevným odpadovým 

nádobám. Rok od roku tak roste množství uklizeného ob-

jemného odpadu z míst určených pro nádoby na tříděný od-

pad, v letošním roce bylo z míst, kam tento odpad nepřísluší, 

odklizeno až 5 707 tun objemného odpadu, jako jsou skříně, 

židle, či domácí elektronika.

Veškerý biologický odpad je kompostován – biologicky využit. Biologické využití je součástí materiálového.

V pražských ulicích se v průběhu roku 2023 objevilo celkem 

4 680 velkoobjemových kontejnerů (VOK). Ty jsou městským 

částem přidělovány dle počtu obyvatel s tím, že každá z nich 

má jakožto prevenci vzniku černých skládek k dispozici mi-

nimálně 10 VOK na rok. Zástupci městských částí pak sami 

rozhodují o umístění a termínech přistavení. Celkové množ-

ství vysbíraného objemného odpadu v rámci sběrných dvorů 

či velkoobjemových kontejnerů v roce 2023 činilo 37,87 tisíc 

tun. Od června 2021 jsou na sběrných dvorech a z přistavo-

vaných VOKů v ulicích oddělovány využitelné složky z ob-

jemného odpadu, čímž dochází ke snižování produkce zbyt-

kového objemného odpadu.

Starého textilu se v roce 2023 na sběrných dvorech hlavní-

ho města vysbíralo celkem 29,6 tun. Veškerý textil je z 98 % 

využíván k materiální pomoci. Z nevhodného materiálu se 

pro humanitární účely vytváří čisticí plachetky, případně je 

využíván jako alternativní palivo do cementáren.

Za rok 2023 bylo na sběrných dvorech vysbíráno celkem 

3  700 kusů tonerových kazet, z toho 676 z nich bylo vhod-

ných k renovaci a zbytek byl předán k odstranění spálením, 

neboť renovační proces nebyl možný.

Z důvodu malého zájmu občanů byla v červnu roku 2021 služba organizování mobilních sběrných dvorů ukončena, což se od roku 2022 

projevuje v poklesu hodnoty u počtu sběrných dvorů. 

Představte si, že v rámci 
úklidů kolem venkovních 

stanovišť tříděného odpadu 
bylo za rok 2023 uklizeno 

5 707 tun objemného odpadu, 
což zhruba odpovídá 

hmotnosti jednoho pilíře 
Karlova mostu.
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Tekuté odpady přijaté a zpracované ČOV na území HMP (t)

Hygienizovaný odvodněný kal z čištění odpadních vod (t) 

Množství vyrobené elektrické a tepelné energie v rámci ČOV (MWh)

I v  roce 2023 Magistrát hlavního města Prahy pokračoval ve 

využívání dat ze senzorických měření umístěných v nádobách 

se spodním výsypem a podzemních kontejnerech na tříděný 

odpad. Koncem roku došlo k nákupu dalších kusů senzorů, 

díky kterým Praha začala sledovat zaplněnost dalších nádob 

na tříděný odpad umístěných v ulicích. Na konci roku 2023 se 

v ulicích metropole nacházelo cca 7 200 ks vybraných nádob 

na separovaný odpad opatřených senzorickými řešeními. 

Hlavní město využívá naměřená data ze senzorů jako jeden 

z důležitých podkladů pro úpravu frekvence svozu. Díky prů-

běžnému vyhodnocování takto získaných dat o aktuální zapl-

něnosti nádob je možné pružně reagovat změnou frekvence 

svozu odpadu, a tím efektivněji směřovat výdaje v odpadovém 

hospodářství. Z tohoto důvodu je plánováno rozšíření senzorů 

do dalších nádob i v následujících letech.

PŘ EM ĚNA KALŮ Z ODPADN ÍCH VOD NA 
SU ROVI NY A M NOŽST VÍ V YROB EN É EN ERG I E

Využití kalů z odpadních vod

Neupravený kal z odpadních vod musí nejdříve projít proce-

sem hygienizace, aby se významně snížil obsah patogen-

ních organismů, a tím i případná zdravotní rizika. Jinými slovy 

lze říci, že pouze hygienizovaný kal může být dále využíván. 

Za hygienizovaný kal se obecně pokládá ten, u kterého byly 

indikátory patologických organismů sníženy na požadované 

hodnoty. Aplikace kalů je jednou z alternativních možností, 

jak dodat do půdy určité množství organické hmoty a živin, 

a tím zajistit ochranu proti erozi. Množství odvodněného 

kalu souvisí se spotřebou vody, resp. s množstvím vyčištěné 

odpadní vody. Čím menší je spotřeba vody, tím méně je vy-

produkovaného odvodněného kalu z čištění odpadních vod. 

Zvýšená produkce bioplynu koresponduje s vyšší produk-

cí kalů na ÚČOV a vyšším množstvím dovezených odpadů 

vstupujících do vyhnívacích nádrží.

V polovině září 2023 začala společnost Pražské vodovody a ka-

nalizace, a. s. (PVK) vyrábět biometan a vtláčet ho do distribuční 

plynárenské sítě. Za 3,5 měsíce bylo do distribuční sítě z PVK do-

dáno 60 313 Nm3 biometanu.

Pracovníci PVK se v roce 2023 potýkali s celkem 4 487 ha-

váriemi vodovodní sítě, což je o 613 (15,8 %) případů více než 

v  roce předchozím. Průměrná doba 

přerušení dodávky vody 

jednou havárií oproti 

roku 2022 pokles-

la z  10 hodin 

a  27  minut na 8 hodin a 29  minut, což je o cca 2  hodiny kratší 

doba, kdy netekla voda. Z celkového množství havárií spadalo 

72 do tzv. 1. kategorie, kam patří havárie, při nichž je přerušeno 

zásobování pro více jak 1 000 obyvatel, případně ty, které mají 

dopad na zdravotnická zařízení či jiné významné objekty. Nej-

častějšími příčinami havárií byla koroze materiálu, a to v 72,9 % 

případů, 22,2 % připadlo na pohyb půdy (např. vlivem mrazů).

Alternativní možností nakládání s předměty, které jsou ještě 

v dobré kondici, jsou tzv. Reuse dny či akce SWAP. Poptávka 

společnosti po konání podobných akcí v  posledních letech 

rapidně roste s  tím, jak se stále zvyšuje počet lidí, kteří se 

věnují udržitelnému stylu života. SWAPy jsou pro ně velmi 

žádanou a efektivní alternativou k nakupování nových před-

mětů. Hlavní město Praha proto i v roce 2023 pokračovalo 

s organizováním Reuse dnů, které se těší velkému zájmu 

mezi občany metropole, a ve spolupráci se šesti městskými 

částmi zvýšila jejich počet během roku na šest. Pražané na 

tyto akce celkem přinesli 4 078 kg nejrůznějších předmětů, 

od knih přes oblečení až po nádobí či nábytek. Zároveň si 

zájemci, kteří tyto dny navštívili, odnesli 88 % doneseného. 

Zbylé předměty byly předány organizacím, které je dále vy-

užijí, či darují potřebným.

Ekologická svozová vozidla a jejich využití

Počet najetých kilometrů je ovlivněn například nově zřízenými 

či přesunutými stanovišti, rozšířením sběru o novou komodi-

tu či službu, anebo dopravními uzavírkami, kvůli kterým je ne-

zbytné měnit svozové trasy. Zásadní dopad má i ekonomická 

situace ve společnosti, chování uživatelů (fyzické i  právnické 

osoby, MČ, MHMP), zavádění nových technologií atd. Vzhle-

dem k výše uvedenému lze vyhodnocovat vypovídající schop-

nost těchto indikátorů až za delší časový úsek. Za poslední rok 

je množství svozové techniky ovlivněno také válkou na Ukraji-

ně, kdy dodávka materiálů není tak pružná. Dalším ovlivňujícím 

faktorem je to, že svozová společnost Pražské služby a. s. je 

nyní 100% vlastněná městem (statut in-house), čímž se z ní stal 

veřejný zadavatel. To znamená, že nyní musí soutěžit zakázky, 

a to i v případě nákupu nové svozové techniky, čímž se proces 

obnovy svozové techniky prodlužuje.

Počet kusů svozové techniky na alternativní (ekologický) 

pohon se průběžně mění ve vztahu k nákupu a vyřazování 

dosluhujících strojů. Během roku 2023 však 4 svozové spo-

lečnosti dohromady najely přes 640 000 km vozidly na al-

ternativní pohon, což je nejvíce za posledních 5 let.

Svozová společnost Pražské služby nová vozidla na alterna-

tivní pohon v roce 2023 nepořizovala, ale velmi pečlivě testo-

vala, což dokazuje i cca 575 tisíc najetých kilometrů s vozidly 

na alternativní paliva. Tato vozidla jsou výrazně dražší, proto 

než takové vozidlo pořídí, chtějí si zástupci svozové společ-

nosti být jisti, že v současnosti komplikované dobíjení či zís-

kávání paliv bude jednodušší a bezproblémovější, neboť není 

možné narušit plán odvozu odpadu. S ohledem na čím dál 

vyšší tlak EU na snižování emisí zástupci Pražských služeb 

prozatím alespoň modernizovali svou svozovou techniku vo-

zidly s emisní třídou 6, jejichž emise jsou extrémně nízké.

Ústřední čistírna 
odpadních vod v Praze je 
z 99 % soběstačná jak ve 
spotřebě elektrické, tak 

tepelné energie.

Přestože počet havárií 
meziročně vzrostl o cca 16 %, 

průměrná doba přerušení 
dodávky vody jednou havárií 
meziročně klesla o 2 hodiny 
– to je jako délka jízdy  

z Prahy do Brna. Pouze necelých  
5 % havárií bylo  
způsobeno cizím 

zaviněním, či vadou 
materiálu.
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Popisky obrázků

CHY TRÉ BUDOV Y 
A ENERGIE

Energetika, jako jedna z klíčových oblastí Koncepce Smart Prague, stojí na prahu 
změny. Ubírá se směrem, který má zajistit bezpečnou a spolehlivou dodávku 

energie získávanou ekologickou cestou. V roce 2023 se projevila extrémní 
rozkolísanost trhu s energiemi, což nejvíce zasáhlo peněženky spotřebitelů. Na 

druhou stranu se zvedl enormní zájem o obnovitelné zdroje, které mají zajistit 
nezávislost Evropské unie na dodávkách energie. Evropa se totiž začala odklánět 

od dodávek zemní ho plynu a ropy z Ruska, hledala jejich náhradu z jiných zdrojů 
a začala vyví jet tlak na snižování spotřeby energie.

V roce 2023 postupně docházelo ke snižování cen 

energií na burze. Dopady na koncové spotřebitele 

jsou však postupné a projeví se až v následujících le-

tech. Česká vláda upustila od regulace trhu s energi-

emi a spustila významné dotační projekty na úspory 

energie pro firmy, obce i domácnosti.

Pro obce, a tím spíše pro hlavní město Prahu, které 

vlastní obrovské množství budov, je takovýto vývoj 

dodavatelských cen neskutečnou zátěží. Je proto 

nutné přistoupit k řešení energetiky budov kon-

cepčně, hledat úspory a možnosti lokální výroby. 

HMP v tomto směru postupuje v řešení energetické-

ho ekosystému skrze pilotní projekty inteligentních 

budov, centralizovaný nákup energií, hledání ener-

getických úspor i výstavbu obnovitelných zdrojů.

Spotřeba elektrické energie v České repub-

lice oproti roku 2022 klesla o 4,1 %, což dělá 

57,8  TWh. Je tak nejnižší za posledních 14 let. 

Ještě razantnější pokles vidíme u spotřeby zem-

ního plynu, která se snížila o 10,4 % a dosáhla 

hodnoty 73,7 TWh. Obdobná situace je i u dodá-

vek tepla ze soustavy zásobování tepelnou ener-

gií (SZTE), které vykazují pokles spotřeby o 9,4 % 

a dosahují spotřeby 67,8 PJ.

Za tímto vývojem je jednak omezení spotřeby 

energie na vytápění a ohřev teplé vody, ale i pří-

znivé počasí v  zimních měsících. Projevuje se 

i  podpora energeticky úsporných opatření a na-

startovaný rozmach především lokálních foto-

voltaických elektráren (FVE). To však klade nové 

požadavky na distribuční soustavu, která musí 

reagovat na potřebu akumulace a stabilitu sítě.

Obecně nadále předpokládáme růst spotřeby 

elektrické energie, a to vlivem nové výstavby, roz-

voje telekomunikačních sítí a elektromobility. Na 

základě vývoje z roku 2023 se bude klást mno-

hem vyšší důraz na stabilní a bezpečné dodávky 

energií, a to především z lokálních obnovitelných 

zdrojů. Koncepce Smart Prague do roku 2030 

reaguje na tyto výzvy odpovídajícím způsobem, 

a to v podobě úsporné a udržitelné energetiky ve 

zdravých a inteligentních veřejných budovách.

Zvyšující se požadavky na nízkou energetickou 

náročnost přispívají k rozvoji a implementacím 

moderních technologií do stavebnictví, průmys-

lu i domácností. Již od konce roku 2021 jsou na 

všechny kladeny požadavky na snížení spotřeby 

energie, anebo pokrytí vlastní spotřeby z  obno-

vitelných zdrojů energie (OZE). Toho lze dosáh-

nout instalacemi tepelných čerpadel, fotovol-

taických elektráren na střechách budov apod. 

Nedílnou součástí jsou i moderní systémy sle-

dování a řízení spotřeby a toků energie v budově 

tak, aby byla spotřeba energie, a tím i uhlíková 

stopa budovy, co nejnižší. 
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Dlouhodobý průměr 
počtu denostupňů

Elektřina – Roční spotřeba energie (MWh) ve veřejných budovách

Elektřina – Roční spotřeba neobnovitelné primární energie (MWh) ve 

veřejných budovách

Plyn – Roční spotřeba energie (MWh) ve veřejných budovách

Plyn – Roční spotřeba neobnovitelné primární energie (MWh) ve veřejných 

budovách

Tepelná energie – Roční spotřeba energie (MWh)  ve veřejných budovách

Tepelná energie – Roční spotřeba neobnovitelné primární energie (MWh) ve 

veřejných budovách

Celková roční spotřeba energie (MWh) ve veřejných budovách

Počet budov v majetku MHMP

Počet denostupňůCelková roční spotřeba neobnovitelné primární energie (MWh) ve 

veřejných budovách po přepočtení dle denostupňů
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2 939,3 2 678,4 2 662,8 2 648,4 3 194,7 2 838,9 2 794,0

Roční spotřeba energie (MWh) ve veřejných budovách v majetku MHMP

Veřejné budovy v majetku HMP evidované v informačním systému  

– počet budov

Přepočtená spotřeba energie dle denostupňů (MWh)

Počet denostupňů

Dlouhodobý průměr počtu denostupňů

Moderní technologie snižují spotřebu energie, zároveň ale 

zabezpečují kvalitu vnitřního prostředí, které ovlivňuje naše 

zdraví. Tyto technologie však nejsou instalovány pouze do 

nových budov, ale především do těch stávajících, které mo-

hou podpořit dotační tituly, jako je Nová Zelená úsporám, 

Operační program Životní prostředí (OPŽP), Operační pro-

gram Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

(OPTAK) a další.

Spotřeba neobnovitelné primární energie ve 
veřejných budovách

Jak již bylo zmíněno dříve, spotřeba energie není meziročně 

porovnatelná, protože došlo k výrazné změně struktury dat 

z předešlých let. Můžeme však vysledovat nižší spotřebu 

u konkrétních budov, a tedy vyvodit závěr, že u jednotlivých 

budov došlo k jejímu mírnému poklesu.

Významnou spotřebu elektrické energie představuje i veřej-

né osvětlení, které může mít více funkcí a podpořit tak napří-

klad rozvoj elektromobility či sledování kvality ovzduší.

Hlavní město Praha musí jít příkladem i dalším městům a ob-

cím a nadále podporovat rozvoj nízkoenergetických budov 

s kvalitním vnitřním prostředím, využití moderních technolo-

gií a výrobu energie z obnovitelných zdrojů.

Spotřeba energie ve veřejných budovách  
(energetická náročnost)

Indikátor sleduje energetickou náročnost veřejných budov 

z hlediska spotřeby energie a vztahuje se k budovám a odběr-

ným místům evidovaným pro potřeby centralizovaného náku-

pu energií. Oproti předchozím rokům došlo k úpravě struktury 

dat a nárustu sledovaných budov, proto není možné meziročně 

srovnávat spotřebu energie v daném vzorku budov. Databáze 

nyní obsahuje 1 667 budov, což ovlivňuje výsledný indikátor. 

Při podrobnějším sledování dat především ve spotřebě 

zemního plynu u jednotlivých budov sledujeme snížení jeho 

spotřeby, na čemž se podepsal především výrazný nárůst 

ceny a snaha o provozní úsporu energie.

Průměrný počet denostupňů je z  dlouhodobého hledis-

ka 3 237 (Praha – Karlov, 1961–1990). Počet denostupňů 

v  roce 2023 je 2 794,0. Základem denostupňové metody 

je schopnost vysledovat průběh venkovních teplot z  mete-

orologických dat. Výpočet denostupňů slouží ke stanovení 

charakteristik topného období – počtu denostupňů a počtu 

topných dnů – a je jedním z postupů, který se využívá pro vy-

tvoření návrhu, vyhodnocování a porovnávání zdrojů a spo-

třebičů tepla. Výpočet se provádí nad databází denních prů-

měrných teplot venkovního vzduchu.
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131 117,69

144 402,095
139 246,257

151 486,399

137 628,487

93 439,651

81 906,316

223 887,022

115 213,36
124 610,91

112 599,33

92 215,76

7 1830,91

19 3241

Počet budov v majetku MHMP, ke kterým je vyčíslena statistika

Emise CO2 ve veřejných budovách související se spotřebou energie – 

přepočteno na denostupně

Emise CO2 ve veřejných budovách související se spotřebou energie

Emise CO2 ve veřejných budovách souvisejících se spotřebou energie 

– energonositel tepelná energie

Emise CO2 ve veřejných budovách související se spotřebou energie – 

energonositel plyn

Emise CO2 ve veřejných budovách související se spotřebou energie – 

energonositel elektřina

Dlouhodobý průměr počtu denostupňů:	 3 237,1

20202018 2019
2017

2021

2022

2023

453 072 677 Kč
512 151 965 Kč

553 649 412 Kč
497 190 024 Kč

259 174 971 Kč

608 559 368 Kč

1 195 327 359 Kč

Náklady na energii (v Kč)

Náklady za elektrickou energii a zemní plyn v roce 2023 pro 

odběrná místa, která byla evidována v energetickém nástroji 

HMP. Oproti předchozím rokům se data poměrně liší, což je 

dáno tím, že se váží k jinému vzorku objektů než v loňském 

roce. Výsledná hodnota je také ovlivněna celkovým zdražo-

váním elektřiny a zemního plynu.

Třída energetické náročnosti veřejných budov

V  dnešní době se na posouzení energetické náročnosti vy-

stavují tzv. průkazy energetické náročnosti budov (PENB). 

V  dokumentu PENB je energetická náročnost objektu roz-

dělena do několika tříd. Třída energetické náročnosti se 

uvádí písemným označením A až G, kdy označení A obdrží 

mimořádně úsporné objekty a označení G dostávají mimo-

řádně nehospodárné objekty. Platnost PENB je 10 let, pro-

to dochází pouze k minimálním změnám v indikátoru. Nový 

PENB je totiž zpracován pouze v případě větší změny do-

končené budovy. Pro budovy větší než 500 m2 byly PENB 

zpracovávány v roce 2013, postupně proto bude docházet 

k jejich obnově. Větší rozdíly bychom měli zaznamenat až 

v  nadcházejících letech. V  roce 2023 pak MHMP zahájil 

proces, který povede k  certifikaci ISO 50001. Součástí to-

hoto procesu je sjednocení všech vytvořených PENBů do 

jednotné databáze. Veškeré činnosti by měly být hotové na 

konci roku 2024, proto bude tento indikátor znovu prezento-

ván až v následujícím Smart Prague Indexu. 

Veřejné budovy s certifikátem šetrné budovy

K posuzování a hodnocení budov v oblasti udržitelné výstav-

by slouží certifikační systémy. V různých zemích světa byla 

vyvinuta již celá řada těchto nástrojů, jejichž význam se stá-

le zvyšuje z ekologického a marketingového hlediska stejně 

jako z hlediska provozních nákladů a nákladů na životní cy-

klus. Certifikací dochází k vytvoření uceleného hodnocení 

stavby, díky němuž si můžou potenciální investoři či nájemní-

ci utvořit představu o možných provozních úsporách a  mar-

ketingových výhodách, může sloužit rovněž jako motivační 

faktor. Certifikace je také vhodným nástrojem pro veřejný 

sektor, kde umožňuje splnění požadavků úspornosti, a to ne-

jen u nově postavených budov, ale i u budov stávajících.

V  Praze není v  současnosti žádná energeticky aktivní veřejná 

budova, můžeme nicméně sledovat počet veřejných budov, 

které mají energetický monitoring a inteligentní řízení na vysoké 

úrovni automatizace. V  současnosti neexistuje jednotná evi-

dence budov v  majetku HMP se zavedeným systémem ener-

getického monitoringu, OICT však pracuje na pilotních projek-

tech energetického zaměření, které by měly do budoucna tuto 

informaci mapovat a poskytovat. Od roku 2020 se počet budov, 

které by se v Praze do této kategorii řadily, nemění a je jich v tuto 

chvíli 56. Hlavní město Praha nadále pracuje na vytvoření pro-

cesů, které povedou až k výsledné certifikaci ISO 50001. Sou-

částí těchto procesů je také energetický monitoring budov ve 

vlastnictví a správě HMP. Do budoucna se dá předpokládat, že 

tento indikátor bude mít vzrůstající význam.

Uhlí ková stopa veřejných budov

Data tohoto indikátoru se vztahují k odběrným místům evi-

dovaným v energetickém nástroji HMP. Uhlíková stopa vy-

chází ze spotřeby energie a její hodnoty dosáhneme na zá-

kladě znalosti spotřeby energie jednotlivých energonositelů 

a následným přepočtem dle tabulky vycházející z Vyhlášky 

č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu. Zvýšení hodnoty 

výsledného indikátoru je dáno především navýšením počtu 

sledovaných budov.

Veřejné budovy v Praze 
spotřebovaly v roce 2023 

tolik zemního plynu, kolik by 
při průměrné spotřebě stačilo 
k celoročnímu vytápění více 
než 5 300 domácností - to je 

jedno malé město!
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Počet chytrých měřidel

Celkový počet všech měřidel v rámci distribuční sítě PREdi
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% chytrých měřidel v rámci distribuční sítě PREdi,  

Pražské plynárenské distribuce, PVK

Počet chytrých měřidel

Celkový počet měřidel

Počet chytrých měřidel PREdistribuce, a. s.

Počet chytrých měřidel Pražská plynárenská, a. s.

Počet chytrých měřidel PVK, a. s.

Celkový počet měřidel PREdistribuce, a. s.

Celkový počet měřidel Pražská plynárenská, a. s.

Celkový počet měřidel PVK, a. s.

Množství dodané vody do sítě k realizaci na území HMP vzhledem 

k počtu obyvatel HMP (m3)

Počet obyvatel HMP

Množství dodané vody do sítě k realizaci na území HMP (m3)

1 294 513
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Množství vody předehřáté 
energií z šedé vody (m3)

N/A N/A N/A 8 712 7 895 5 195 3 261

Celková spotřeba vody 
v budovách veřejného sektoru 
(teplá užitková voda a studená 
voda v m3)
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Počet havárií na vodovodní síti vzhledem k délce vodovodní sítě (km)  

Délka vodovodní sítě (km)

Počet havárií na vodovodní síti

Spotřeba vody

Množství dodané vody do sítě k realizaci na území HMP zahr-

nuje vodu pitnou a vodu průmyslovou. Údaj zahrnuje celkové 

množství vody dodané do sítě spolu s technickými ztrátami, 

jako jsou poruchy či úniky. V roce 2023 Pražské vodovody 

a  kanalizace, a.s., (PVK) dodaly do vodovodní sítě 93  500 m3 

vody, což je srovnatelná spotřeba s předchozím rokem.

Využití šedé vody pro energetickou potřebu – veřejný sektor

Míra digitalizace distribučních soustav

Indikátor rozšiřuje předchozí kategorii na zachycení stupně 

digitalizace všech distribučních sítí v Praze. V loňském roce 

indikátor poprvé překročil hodnotu 2 % a dá se předpoklá-

dat, že míra digitalizace bude mít v následujících letech ros-

toucí charakter, což je dáno jednak požadavky zákazníků, 

zejména však požadavky legislativy.

Také v roce 2023 počet chytrých měřidel u Pražské plyná-

renské, a.s., zaznamenal nárůst. Větší využívání chytrého 

měření je zkrátka trend, který bude dále pokračovat.

Celkový počet měřidel u Pražské plynárenské, a.s., zazna-

menal pokles týkající se především odběratelů z kategorie 

Domácnost. Nejčastěji se jednalo o odběratele, kteří zrušili 

plynové sporáky a jiný plynový spotřebič doma nemají.

Počet chytrých měřidel PREdistribuce, a.s., roste. V dalších 

letech je navíc očekáván mnohem výraznější nárůst, jelikož 

dojde k  postupnému naplňování legislativních požadavků 

spojených s chytrým měřením.

Podíl vodoměrů s dálkovým odečtem stavu se každoročně 

zvyšuje. V roce 2023 byl celkový počet vodoměrů s dál-

kovým odečtem 17 138 kusů. Společnosti PVK, a.s., se od 

roku 2020 daří navyšovat počet chytrých měřidel o více než 

2 000 kusů ročně.

Míra digitalizace elektrické distribuční soustavy

Indikátor sleduje stupeň připravenosti elektrické distribuční 

sítě Prahy – distribuční sítě PREdistribuce a.s., (PREdi) – na 

využívání služeb spojených s možnostmi chytrých sítí.

Celkovým počtem měřidel na distribuční síti se rozumí počet 

odběrných míst. Chytré měřidlo je takové, které disponuje mini-

málně funkcí dálkového odečtu hodnoty. Jak je patrné z tabulky 

níže, celkový počet měřidel elektřiny v Praze rok od roku roste. 

Tento fakt je dán průběžnou, nově vznikající výstavbou. Je vyso-

ce pravděpodobné, že tento trend bude pokračovat také v příš-

tích letech. Zároveň se v následujících letech začnou projevovat 

legislativní požadavky na instalaci chytrých měřidel.

Neplánované odstávky vody
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Celkový počet všech lamp 

veřejného osvětlení

Celkový počet chytrých lamp

Počet EV ready lamp THMP

Počet chytrých lamp THMP

Počet chytrých lamp PRE

Počet chytrých lamp OICT

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Množství instalovaného 
výkonu solárních elektráren 
na území HMP (MW)

22,927 MW 22,823 MW 22,388 MW 23,39 MW 25,872 MW 36,465 MW 66,135 MW

Počet zdrojů elektrické energie 
instalovaných na území HMP

1 223 1 242 1 481 1 724 2 052 3 205 6 557

Průměr instalovaného 
solárního výkonu

0,019 MW 0,018 MW 0,015 MW 0,014 MW 0,013 MW 0,011 MW 0,010 MW

Decentralizovaná výroba elektřiny ze slunce

V roce 2023 pokračoval trend prudkého nárustu instalo-

vaného výkonu FVE. Oproti předchozímu roku došlo k  té-

měř zdvojnásobení počtu instalovaných FVE v  distribuční 

zóně společnosti PREdistribuce. Instalovaný výkon narostl 

o téměř 30 MW. Z údajů o průměrném výkonu je zřejmé, že 

se jedná o mikrozdroje do 10 kWp instalovaného výkonu.  

 

 

Na území HMP je celkově 12 dalších mikrozdrojů elektrické 

energie o celkovém výkonu 23,13 MW, z toho dva jsou zdroje 

skládkového plynu (5,65 MW), jeden zdroj kalového plynu 

(5,40 MW), osm zdrojů vodní energie (12,08 MW) a jeden 

zdroj větrné energie (0,002 MW).

Inteligentní osvětlení

Indikátor je zaměřený na zachycení stupně modernizace ve-

řejného osvětlení (VO).

V roce 2023 došlo k instalaci více než 4 000 nových chytrých 

lamp. Chytrá lampa umí dálkově komunikovat s dispečinkem 

a v průběhu noci snižovat svou intenzitu. Část stožárů pak do-

káže měnit svou intenzitu i v závislosti na pohybu chodců či pra-

covat během noci se změnou teploty chromatičnosti světla.

Technologie hlavního města Prahy, a.s., (THMP) pokraču-

je v  trendu obnovy původních sloupů VO a realizuje několik 

pilotních projektů. V řadě pražských parků se testuje dyna-

micky řízené veřejné osvětlení. Původní stávající sodíkové 

osvětlení je vyměňováno za úspornější LED svítidla s komu-

nikačním rozhraním a regulací. Tato technologie umožní tes-

tovat noční stmívání veřejného osvětlení.
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Popisky obrázků

ATRAKTIVNÍ 
TURISMUS

Praha je místem, kde se setkává historie, kultura a inovace. Je to město, které 
chcete navštívit a kde chcete žít. Důkazem toho je každoročně se zvyšující počet 

obyvatel metropole i množství turistů, kteří ji navštěvují. Právě pro ně se hlavní 
město snaží být tím nejlepším místem pro život i dovolenou, a proto se zaměřuje 

zejména na inovace v oblasti služeb.

V roce 2023 se ve městě jako každoročně pořá-

dalo velké množství kulturních eventů, které se 

na rozdíl od nabídky historických památek stále 

mění podle trendů moderní doby. Praha, podob-

ně jako jiné světové metropole, tak prezentuje 

zcela nové koncepty zábavy. Naše hlavní měs-

to ale myslí i na tradice a svátky, na které jsou 

navázány každoroční oblíbené akce a události.

Praha nabízí kulturní vyžití od jara do zimy a v nabídce 

má nezměrné množství památek, které stojí za 

návštěvu. Celoročně se také konají nejrůzněj-

ší výstavy, koncerty, sportovní události a další 

eventy s rozmanitou tématikou.

Na jaře návštěvníky každoročně vítá tradiční Ma-

tějská pouť, otevírají se trhy na pražských náplav-

kách i náměstích jednotlivých městských částí. 

S  příchodem slunečných dnů pak místní i turisté 

proudí do botanické i zoologické zahrady. Léto se 

těší také nabitou sezónou divadelních a hudebních 

festivalů, kterou doplňují další outdoorové akce. 

Oblíbený je také obnovený koncept letních kin, 

pražský Kinobus, sportovní a kulturní akce u Vltavy 

a street festivaly doplněné gurmánskými zážitky.

Na podzim se návštěvníci vrací do vnitřních pro-

stor, kde na ně čeká široký program koncertních 

hal a sálů, divadelních představení a rozmanitých 

výstav. Na své si v chladnějších měsících přijdou 

i příznivci gastroturismu a wellness. Zimní obdo-

bí je neodmyslitelně spojeno s  dobou adventu, 

který je jedním z  nejoblíbenějších období pro 

návštěvu města. Praha je totiž vyzdvihována pro 

své vánoční trhy, turisté však do hlavního města 

v tento čas proudí i za tematickými koncerty, vý-

stavami a dalšími adventními akcemi.

Mezi novinkami posledních let je netradiční obje-

vování Prahy, ať už jde o poznávání města na kole, 

koloběžkách, v  mini hot rodech či buggynách. Pa-

mátky také návštěvníci mohou objevovat prostřed-

nictvím augmentované reality, videomappingu či za 

asistence robotických průvodců.

Velké množství akcí je zdarma, takže si je může 

užít opravdu každý. Např. Kinobus (mobilní let-

ní kino), výstavy, kurzy v  pražských knihovnách 

(pro děti i dospělé), výroční akce (např. výročí ČT 

aj.), foodfestivaly či další sportovní a komunitní 

akce.
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Využívání big data v turistickém ruchu

Rozvoj turismu je možné cílit na relevantní uživatele díky 

sběru a analýze souvisejících dat. Lépe zacílit a zkvalitňovat 

služby pro návštěvníky a mapovat situaci turismu v  jednot-

livých pražských lokalitách pomáhá analýza anonymizova-

ných informací získávaných od mobilních operátorů. Jde 

o data o přibližné poloze, množství a zemi původu SIM karet 

v kombinaci s informacemi z GPS, daty o využití platebních 

karet, statistiky ubytovacích zařízení apod. Tím dochází 

k celkovému zvyšování úrovně turistického ruchu.

Díky platformě City Possible, kterou již využívá více než 300 

měst, má hlavní město přístup k  datům o  platbách odráže-

jících chování majitelů karet, které k  cílení marketingových 

kampaní pro návštěvníky města využívá například městská 

společnost Prague City Tourism, a.s. (PCT).

Zpětná vazba turistů

Zpětná vazba turistů je klíčová pro zkvalitňování služeb ve 

městě. Následující graf znázorňuje počet interakcí s návštěv-

níky hlavního města prostřednictvím informačních center, 

kde společnost PCT monitoruje jejich zpětnou vazbu.

Počet míst využívajících senzory pro počítání návštěvníků

Geolokační hry

Geolokační hry jsou zábavně-znalostní aktivitou, při níž lidé 

putují k cíli podle GPS souřadnic a určených bodů. Tyto hry 

se dají dobře využít v oblasti turismu, např. jako plánování te-

matických tras, a jsou zaměřeny zejména na malé cestova-

tele a rodiny s dětmi. Příběhy mají různé zaměření i zápletky.

V  Praze je v současné době volně k dispozici geolokační 

hra GeoFun se čtyřiadvaceti trasami a hra Skryté příběhy 

s osmadvaceti trasami. Společnosti dále nabízejí soukromé 

nebo firemní hry s individuálním nastavením. Princip spočívá 

nejen v nalezení jednotlivých cílů, ale také v plnění úkolů, kte-

ré hráče po dosažení těchto míst čekají.

Senzorické sčítání návštěv

Senzorické sčítače osob umí pomocí různých technologií 

detekovat přítomnost člověka, což městu umožňuje moni-

torovat pohyb lidí na určitém místě. Pomáhají tím také ana-

lyzovat změny v prostředí a celkově spravovat daný prostor.

Ve druhé polovině roku 2021 přešel do rutinního provozu 

projekt Intenzita pěší dopravy zaměřený na monitorování 

pěších zejména s přihlédnutím ke koncentraci davů ve veřej-

ném prostoru. V  rámci pilotního provozu byly otestovány tři 

technologie: Wi-Fi senzory, pyroelektrické senzory a pokro-

čilá videoanalýza na stávajících kamerách městského kame-

rového systému (MKS). Po úspěšném pilotním provozu jsme 

sbírali data na těchto místech: Rašínovo nábřeží (náplavka), 

Karlův most, křižovatka ulic Na Můstku a Rytířská, Stromov-

ka a ulice U Výstaviště – pod železničním viaduktem. I v roce 

2023 zůstal počet monitorovaných míst nezměněn.

V roce 2023 pořádal  
Dopravní podnik hl. m. Prahy 
již 16.ročník Kinobusu a během 
letních prázdnin uspořádal 
44 promítacích večerů. 

V 11 pražských lokalitách bylo 
možné shlédnout více než  

dvacítku filmů.

Jednouz nejstarších 
meteorologických stanic 
v Evropě, která měří    
teplotu nepřetržitě 
od roku 1752, je ta 

v pražském
Klementinu.

Pražský hrad  
je podle Guinnessovy 

knihy rekordů s rozlohou 
7,28 hektaru největším 

hradním komplexem  
na světě.
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Data o rok zpětně, tj. za rok 2023, budou zveřejněny v SPI 2024, což umožní zhodnotit situaci vzhledem ke konci pandemie covid-19.

Výdaje tuzemských návštěvníků v mld. Kč

Výdaje zahraničních návštěvníků v mld. Kč

Celkové výdaje návštěvníků za cestovní ruch v mld. Kč
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Výdaje tuzemských návštěvníků

Výdaje zahraničních návštěvníků

Celkový počet návštěvníků
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Celkový počet přenocování

Průměrná doba přenocování (počet nocí)
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Počet pokojů hotelového typu

Počet pokojů nehotelového typu

Celkový počet pokojů (všechna ubytovací zařízení)

Počet lůžek v hotelech

Počet lůžek v ostatních ubytovacích zařízeních

Celkový počet lůžek

Produktivita cestovní ho ruchu

Do Prahy nepřijíždí turisté jen z cizích zemí, ale také ze všech 

koutů České republiky. Jejich poměr je pak zobrazen v dal-

ším indikátoru, který si klade za cíl přiblížit produktivitu ces-

tovního ruchu. Využívá k tomu ukazatele týkající se výdajů za 

cestovní ruch s rozdělením na výdaje zahraničních návštěv-

níků (zahraniční příjezdový turismus) a výdaje tuzemských 

návštěvníků (turisté z  České republiky). Z poměru obou 

ukazatelů vyplývá poměr produktivity těchto skupin turistů 

vzhledem k celkovému výsledku.

Pro další ilustraci uvádíme meziročně procentuální podíl 

cestovního ruchu na hrubé přidané hodnotě (HPH) a na hru-

bém domácím produktu (HDP).

Počet návštěvní ků

Vytíženost hlavního města je sledována v různých oblastech 

(hodnotách), například prostřednictvím celkového počtu 

návštěvníků nebo počtu přenocování v hromadných ubyto-

vacích zařízeních.

Počet návštěvníků města je každoročně velmi důležitým 

ukazatelem. Odráží nejen celkovou situaci v cestovním ru-

chu, ale také snahu hlavního města o zvýšení své atraktivity 

mezi evropskými metropolemi. Za rok 2023 se zvedl počet 

návštěvníků hlavního města o 24 %, hlavní město také za-

znamenává stabilní nárust tuzemských návštěvníků.

Nejvíce zahraničních návštěvníků přijelo do Prahy z Německa, 

USA a Velké Británie. Podle dat Českého statistického úřadu 

(ČSÚ) turisté stráví v hlavním městě průměrně 2 až 3 noci.

Počet nocí

Počet pokojů a lůžek

Přehled porovnává počet pokojů a lůžek v ubytovacích zaří-

zeních hotelového typu a ostatních ubytovacích zařízeních. 

Dále je meziročně sledován počet lůžek v těchto ubytovacích 

zařízeních. Do statistik nejsou zahrnována alternativní ubyto-

vací zařízení, jimiž je třeba ubytování v soukromí či AirBnB.

Věděli jste že...
Nejstarší dochovanou 

funkční synagogou v Evropě 
je Staronová synagoga na 
Josefově, na jejíž půdě 

jsou podle pověsti uloženy 
pozůstatky Golema?
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Vytíženost pokojů

Indikátor vytíženosti pokojů popisuje využití lůžek a pokojů 

v  ubytovacích zařízeních v  Praze. V  roce 2023 eviduje vytí-

ženost pokojů mírný nárůst. V porovnání posledních několi-

ka let můžeme vidět následky pandemie covid-19 a postup-

nou stabilizaci cestovního ruchu v posledních 2 letech.

Turistická karta Prague Visitor Pass

V červnu 2022 spustilo hlavní město Praha společně s měst-

skými společnostmi Prague City Tourism, a. s., a Operátor 

ICT, a. s., novou městskou turistickou kartu Prague Visitor 

Pass (PVP). Jedná se o komplexní systém zahrnující kompletní 

informační, prodejní a odbavovací funkcionality. Vznikla také 

webová a mobilní aplikace s e-shopem stejně jako odbavovací 

systém na zapojených památkách a atraktivitách. PVP je k do-

stání jak ve fyzické podobě plastové karty, tak jako moderní 

e-pass v mobilní aplikaci. Je dostupný ve třech kategoriích 

(dítě, student, dospělý) a třech variantách délky platnosti (48, 

72 nebo 120 hodin). Díky kartě je návštěva Prahy mnohem jed-

nodušší zejména pro zahraniční turisty. Kromě vstupů zadar-

mo či se slevou do zajímavých turistických atraktivit po celém 

hlavním městě nabízí PVP také bezplatné využití MHD a auto-

busové dopravy na letiště (Airport Express).

 

 

V roce 2023 dosáhl Prague Visitor Pass významného úspě-

chu, kdy po covidovém útlumu turistiky přesáhl jeho prodej 

hranici 25 tisíc kusů. Na projektu spolupracuje 35 partner-

ských subjektů a institucí a v nabídce benefitů PVP je již více 

než 70 akceptačních míst. Pozitivním trendem roku 2023, 

s ohledem na udržitelný cestovní ruch, je kontinuální navyšo-

vání poměru využití e-Passu (tj. PVP v mobilní aplikaci) opro-

ti fyzickým kartám. V průběhu roku rovněž došlo k nárůstu 

podílu 120hodinové varianty PVP na celkových prodejích 

oproti roku 2022, což ukazuje, že návštěvníci tráví v Praze 

čím dál více času. Nadále probíhal také rozvoj obchodních 

spoluprací s partnery za účelem rozšíření prodejních kanálů 

PVP. Významnými partnery v této oblasti jsou online prodej-

ní platformy (OTAs) a místní i zahraniční subjekty z řad hote-

lů, cestovních kanceláří či dopravců/aerolinek.

Prodeje Prague Visitor Pass

Indikátor ukazuje celkový počet prodaných turistických ka-

ret PVP v daném roce s rozpadem prodejů dle jednotlivých 

kategorií a časových variant. 

Návštěvnost na zapojených atraktivitách

Indikátor ukazuje celkový počet návštěv, které proběhly 

přes turistickou kartu PVP na všech zapojených atraktivi-

tách, jejichž počet se od zavedení karty v červnu 2022 zvýšil 

z 55 na 86.

Využití dle nosiče 

Prague Visitor Pass lze využít přes dva typy nosičů. Jde buď 

o plastovou kartu, na kterou si zákazník nechá nahrát vou-

cher na vybraných prodejních místech, nebo lze využít mo-

derní e-pass prostřednictvím mobilní aplikace.

Na dvou pražských 
lokalitách se zapojují do 
výkladu také robotičtí 

průvodci, kteří
poskytují nejen klasický 

výklad, ale i informace na
přání návštěvníků.
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LIDÉ A MĚSTSKÉ 
PROSTŘEDÍ

Město nemůže být chytré, pokud nestaví své obyvatele na první místo. 
Moderní technologie jsou pak pouze prostředkem pro vytvoření bezpečného 
a udržitelného místa, ve kterém lidé prosperují a rozví jí se v silnou a moderní 

společnost. Inovativní řešení v městském prostředí ovlivňují každodenní 
život svých občanů, ať už se jedná o poskytování co nejpřesnějších informací 

o hromadné dopravě, digitalizaci služeb úřadu, či o jednoduchá zařízení ve 
veřejném prostoru udržující městskou zeleň.

I když měl být rok 2023 rokem uvolnění a návra-

tem k  životu tak, jak jsme na něj byli zvyklí před 

pandemií covid-19, musela se většina světa po-

týkat s  ekonomickými problémy způsobenými 

přetrvávajícími světovými konflikty. Ekonomické 

problémy se však naštěstí neodrazily na mož-

nosti městských částí využít prostředek Partici-

pativního rozpočtu. Finanční prostředky na něj 

alokované totiž začaly opět dosahovat úrovně 

před pandemií, takže se téměř třetina všech na-

vržených projektů dostala do fáze realizace.

V  době, kdy lidé mohou pociťovat vyšší míru ne-

jistoty způsobenou politickou či ekonomickou 

situací, je to právě město, které může svým obyva-

telům poskytnout pocit jistoty a využít prostředky 

moderního světa, aby co nejvíce zvýšilo kvalitu je-

jich života. Příkladem může být stále populárnější 

inteligentní osvětlení, které díky senzorům a  au-

tomatické úpravě intenzity osvětlení šetří elek-

trickou energii a zároveň snižuje míru světelného 

smogu ve městě. Hlavní výhodou variabilního 

osvětlení odlehlejších míst města je také zvýšení 

bezpečnosti obyvatel v daných lokalitách. V Praze 

se v roce 2023 zvýšil počet chytrých lamp o více 

než 60 %, což je jasný doklad toho, že se město 

snaží zvýšit komfort svých občanů a využít inova-

tivní zařízení šetrná k životnímu prostředí.

Bezpečnost obyvatel města je zabezpečena i ce-

loměstských kamerovým systémem, zároveň je 

posílena také síť zařízení umožňujících automa-

tickou detekci a predikci rizikových jevů. Praha 

rovněž využívá senzorická řešení a chytrá zaříze-

ní ke zvýšení kvality života svých občanů v oblas-

tech zdraví a sportu. Město je nicméně otevřené 

novým nápadům na rozvoj Prahy jakožto chyt-

rého města, které mohou jeho obyvatelé posílat 

prostřednictvím různých digitálních platforem. 

Chytrá města se sice vyznačují využíváním ino-

vativních řešení a chytrých technologií, na prvním 

místě je však vždycky člověk, resp. obyvatelé.

Pražané mohou každý den využívat nejrůznější za-

řízení, která jim usnadňují jejich běžný život, ať už se 

jedná o chytré lampy, některé dokonce doplněné 

o  elektronabíječky pro osobní automobily, chytré 

odpadkové koše, které díky senzorům rozpoznají 

stav své zaplněnosti, či mikroklimatické senzory 

mapující stav prostředí, ve kterém žijí. Cestující se 

mohou v reálném čase dozvědět informace o měst-

ské hromadné dopravě nebo si vyřídit nezbytné 

agendy prostřednictvím digitálních portálů bez nut-

nosti strávit svůj volný čas ve frontě na úřadě.

Obyvatelé hlavního města však mají ve svém okolí 

i zařízení, jež by každý na první pohled možná do 

kategorie inovací neřadil, kvalita jejich života se 

jimi však zvyšuje. Vertikální zahrady i komunitní 

pěstování jsou příkladem toho, jak jednoduše se 

město může starat o své životní prostředí, v němž 

je jeho občan vždy na prvním místě.



56 57

2020 2021 2022 2023

Počet návštěv N/A 63 600 61 044 393 276

Počet digitalizovaných formulářů 3 15 25 33

Počet uživatelů digitalizovaných služeb 967 38 402 32 113 32 224

Počet vyřízených žádostí/počet podání 4 1 876 4 330 4 134

Počet online registrací N/A N/A 7 048 177 364
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M ĚSTSK Á MOB I LN Í APLI K ACE

Moje Praha

Mobilní aplikace Moje Praha zaznamenala v  roce 2023 

dvouprocentní nárůst své uživatelské základny. Ta nyní činí 

více než 6,5 % všech obyvatel hlavního města. Ti i v  roce 

2023 hojně využívali služby, jež jim aplikace nabízí, jako 

například jasný přehled parkovišť P+R a parkovacích zón, 

informace o úřadech, pracovištích Městské policie a sběr-

ných dvorech včetně otevíracích hodin a nejdůležitějších 

kontaktů, ale i přehled kulturních akcí, které právě v  metro-

poli probíhají. Mobilní aplikace stále rozšiřuje nabídku služeb 

pro občany a zároveň je vybízí k tomu, aby aktivně podávali 

nápady na její zlepšení.

ZMĚŇTE .TO

Společnost OICT převzala v  polovině roku 2019 do své 

správy mobilní aplikaci Změňte.to. Ta si od té doby drží sta-

bilní uživatelskou základnu více než 30 tisíc uživatelů, kteří 

ročně podají přibližně 13 tisíc návrhů na zlepšení veřejného 

prostoru a hlášení závad na území Prahy. Návrhy putují pro-

střednictvím aplikace k pracovníkům magistrátu a jeho pod- 

 

 

řízeným organizacím, které pak mohou na podněty uživatelů 

reagovat a měnit tak město k  obrazu svých občanů. Sou-

částí mobilní aplikace Změňte.to je také možnost hodnocení 

úřadů, které tak mohou dostat konstruktivní zpětnou vazbu. 

Snaha o zlepšování se ve prospěch svých obyvatel je jedním 

ze základních znaků chytrých měst.

Portál Pražana

Digitalizace městských agend je důležitou součástí chytré-

ho města. Portál Pražana postupně umožňuje obyvatelům 

města jejich vyřízení online z  pohodlí svého domova. Počet 

agend, které Portál řeší, se postupně zvyšuje, stejně tak ros-

te i počet uživatelů, kteří digitalizované služby každoročně 

využijí. V prosinci 2022 byla nově spuštěna i možnost vyříze-

ní online registrace na přepážky, díky čemuž se snižují čeka-

cí doby při potřebě vyřízení dopravních agend. Funkciona-

lita byla uživatelům postupně plně zpřístupněna v  průběhu 

roku 2023, kdy Portál Pražana zaznamenal masivní příliv 

návštěvníků, kteří právě tyto služby hojně využívají.

Počet návštěv se meziročně v  roce 2023 více než zešesti-

násobil oproti předchozímu období, za což Portál vděčí také  

zpřístupnění jeho tzv. veřejné části. Nejedná se o nic jiného 

než o možnost využít Portálu Pražana bez nutnosti přihlášení, 

které jinak probíhá prostřednictvím bankovní identity či datové 

schránky. Vzhledem k rozšiřujícímu se počtu služeb, které jsou 

uživatelům dostupné, lze předpokládat, že se počet návštěvní-

ků Portálu bude v dalších letech postupně zvyšovat.

Tomu dále napomáhá i přibývání nových agend, které je 

možné prostřednictvím Portálu řešit. Agenda psů, prostřed-

nictvím které je možné zaplatit poplatek za psa či zaevido-

vat si jeho čip, se v roce 2023 rozrostla a nyní je dostupná již 

12 městským částem, další se pak plánují připojit. Populární 

agenda komunálního odpadu je od konce roku dostupná 

rovněž pro podnikající osoby, což by mělo přivést další vý-

znamnou skupinu uživatelů.

Městský web Mám nápad

Webový portál Mám nápad přijímá od roku 2017 návrhy ob-

čanů na projekty s potenciálem zlepšit hlavní město. Každý 

obdržený nápad je v kanceláři Smart Prague vyhodnocen 

a společně se zástupci města a odborníky z  akademické 

sféry je posouzena možnost jeho realizace v Praze. Nápa-

dy se skutečným potenciálem přispět rozvoji města jsou 

následně v  podobě projektových záměrů představeny  

 

 

městu či relevantním městským organizacím, které mohou  

následně přistoupit k jeho implementaci. Byť v posledních 

letech zájem o využití platformy klesl, v roce 2023 bylo při-

jato o sedm návrhů více, než tomu bylo v předchozím roce. 

Schválené pak byly dva návrhy, jeden z  oblasti Mobility 

budoucnosti, druhý se zaměřením na Městské prostředí 

a jeho obyvatele.
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Finanční prostředky MČ alokované na participativní rozpočet

Podíl rozpočtu MČ alokovaného na participaci na celkovém 

rozpočtu všech MČ

 Pražský inovační maraton Nakopni Prahu

Nakopni Prahu je zhruba pětiměsíční soutěž podobná ha-

ckathonu, jejímž hlavním cílem je zapojit veřejnost do dění 

ve městě a dát jí možnost přijít s nápadem na zlepšení života 

v Praze. Soutěž probíhá v rámci několik tematických oblastí, 

jimiž je například Životní prostředí a nakládání s energiemi, 

Data a digitalizace, Mobilita budoucnosti nebo Město pro 

lidi. Do soutěže se mohou hlásit týmy o dvou až čtyřech li-

dech, bydlet nebo sídlit v Praze není podmínkou.

Do roku 2023 proběhly již čtyři ročníky soutěže, přičemž 

zájem veřejnosti o účast se meziročně zvyšuje. Z každého 

ročníku vychází tři vítězné inovační projekty vybrané 

odbornou porotou, které získají finanční a projektovou pod-

poru města. S realizací jejich projektů pak pomáhá projekto-

vá kancelář Smart Prague.

V roce 2023 zvítězily projekty Oculus Bee (Waste Digital), 

Databáze jídel a Muuv. Tým Waste Digital, který se umístil na 

prvním místě, se do soutěže přihlásil s projektem, jehož cílem 

je sledovat čistotu stanovišť kontejnerů na tříděný odpad, a to 

díky umístění senzorů s AI do veřejného prostoru. Během půl-

roční projektové podpory se týmu podařilo vyjednat s Tech-

nologií hlavního města Prahy možnost umístit senzory na sto-

žáry veřejného osvětlení. Tým Waste Digital během poslední 

fáze soutěže také vyvinul hardware senzoru a AI model.

Jako druhý se umístil tým s projektem Databáze jídel, což je 

nápad dvou studentů na snížení množství gastro odpadu ze 

školních jídelen pomocí lepšího výběru jídla přes webovou 

aplikaci. Během poslední fáze soutěže se tým věnoval na-

stavení kreativní a marketingové strategie. Projekt za 6 mě-

síců projektové podpory prošel významnou proměnou a po 

konzultacích s  marketingovými specialisty z  OICT dostal 

nový název „Na tácu“ i nové logo. Týmu se povedlo navázat 

spolupráci se školními jídelnami, kde byla služba Na tácu 

(Databáze jídel) úspěšně nasazena.

Třetí projekt, Muuv, pracoval na vývoji mapy a navigace pro 

osoby se sníženou schopností pohybu, kam se řadí jak zdra-

votně znevýhodněné osoby, tak i rodiče s dítětem v kočárku, 

pro něž může být pohyb po hlavním městě výzvou. Tým si 

v  rámci spolupráce s  OICT definoval celkem 6 cílů. Zákla-

dem bylo definování jednotlivých person uživatelů, které by 

řešení pro svůj pohyb po městě typicky využily. Na projektu 

s  týmem spolupracují i městské společnosti jako například 

Technická správa komunikací či Institut plánování a rozvoje, 

se kterými tým úspěšně definoval další kroky pro rozvoj ap-

likace v dalším roce.

Další ročník Nakopni Prahu začíná na jaře roku 2024.

Participativní rozpočet MČ

Obyvatelé hlavního města mají možnost se aktivně zapojit 

do rozhodování o využití veřejných prostředků alokova-

ných na rozvoj městských částí. V  roce 2023 využilo ná-

stroje participativního rozpočtu stejně jako v  předchozím 

období 20 pražských městských částí, o více než desetinu 

se však zvýšil počet navržených projektů. Z  celkového po-

čtu 307 podaných návrhů na projekt jich bylo v  roce 2023 

k  realizaci vybráno 96, což je o 14 % více než v  předchozím 

roce. Zvýšila se i výše alokovaných finančních prostředků 

na projekty vybrané v  rámci participativního rozpočtu, a to 

dokonce o 35  %. Finanční prostředky participativního roz-

počtu tak v roce 2023 činily téměř 0,5 % celkového rozpoč-

tu všech městských částí, což je rekordní hodnota od počát-

ku vyhodnocování. To značí, že je ze strany veřejnosti zájem 

účastnit se rozhodování o dalším směřování jejich městské 

části a aktivně se zapojit do jejího rozvoje.

Městská část (MČ) s participativním rozpočtem (20): 3, 4, 5, 

6, 7, 10, 12, 14, 15, 20, 21, Čakovice, Dolní Měcholupy, Dolní 

Počernice, Ďáblice, Klánovice, Kolovraty, Libuš, Suchdol, 

Štěrboholy.

Finanční prostředky participace
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95 městských zelených  

ploch s chytrým řešením

135 senzorů či stanic měřicích stav 

životního prostředí ve veřejném prostoru

15 chytrých řešení podporujících 

zdraví ve městě

19 chytrých technologií podporujících 

sportovní a volnočasové aktivity

68 pěstitelských  

komunit zeleně
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4 835 kamer integrovaných do 

Městského kamerového systému 

35 lokalit s technologií sčítání 

cyklistů a chodců

11 vertikálních zahrad 

v zastavěném území Prahy

56 chytrých odpadkových košů 

městských částí

5 660 chytrých odpadových 

nádob se senzory (v rámci 

projektů OICT)

11 684 chytrých lamp
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0 %

22,2 %

465,8 %

61,1 %

Chytré město

Chytré město se snaží zjednodušit život svým občanům 

pomocí mnoha inovativních řešení, jimiž jsou z  velké části 

nejrůznější senzorické systémy, které buďto rozšiřují funkci-

onality stávajících prvků veřejného prostoru, nebo je úplně 

nahrazují. Tyto „chytré prvky“ pak slouží v  městském pro-

středí jako poskytovatelé informací, napomáhají obyvate-

lům maximálně využít městskou infrastrukturu, zvyšují jejich 

bezpečnost a komfort. Současně napomáhají sbírat data 

o stavu veřejného prostoru, jejichž analýzou je pak možné 

přijít s  novými řešeními problémů, s  nimiž se město potýká. 

Příkladem může být řešení svozu odpadů či zajištění inteli-

gentního osvětlení.

 

V roce 2023 se ve stanici 
metra A „Můstek“ objevil 

první prototyp nízkoúdržbové 
instalace rostlin 

s inteligentním systémem 
údržby, který se o rostliny 
sám postará podle jejich 

potřeb.
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Popisky obrázků

DATOVÁ PLATFORMA  
GOLEMIO

Víme, že data pomáhají při důležitých rozhodnutích. A kde jinde mohou mít větší 
dosah než v Praze, která ovlivňuje kvalitu života statisíců lidí.

Datová platforma hlavního města Prahy — Go-

lemio — je služba, kterou OICT poskytuje pře-

devším Magistrátu hl. m. Prahy, a dále pražským 

společnostem, organizacím a městským částem. 

Účelem datové platformy Golemio je přejímání 

dat z široké škály zdrojů (primárně prostřednic-

tvím API), jejich zpracovávání a další zveřejňo-

vání pro potřeby uživatelů v rámci Prahy. V praxi 

se jedná o nejrůznější typy dat a úloh, například 

data o dopravě (hromadná, motorová, cyklistická, 

pěší), zdravotnictví, veřejných zakázkách MHMP 

a dalších, která jsou poskytována uživatelům pro-

střednictvím dashboardů ve službě Golemio BI, 

datových exportů či API. Široké veřejnosti jsou 

pak údaje zpřístupňovány prostřednictvím open 

dat na pražském portálu opendata.praha.eu 

či nově prostřednictvím pražského „datového“ 

webu data.praha.eu. Tým zkušených odborníků 

skrze datovou platformu Golemio také poskytu-

je technické konzultace ve všech relevantních 

oblastech, je schopen poradit s tvorbou zadání 

a zadávacích dokumentací, navrhovat metriky 

a  KPI, i poskytovat analýzy a další služby souvi-

sející s daty.

Tým datové platformy Golemio je nedílnou sou-

částí projektů Smart Prague, který data z těchto 

projektů zpracovává, analyzuje a zpřístupňuje 

(včetně nejrozsáhlejšího pražského Smart City 

projektu Chytrý svoz odpadu). Ovšem zdroje 

a  sortiment zpracovávaných dat jsou výrazně 

širší. V úzké spolupráci s  organizacemi ROPID 

a IDSK, tedy organizátory veřejné dopravy v Pra-

ze a Středočeském kraji, byl vytvořen a je nadá-

le průběžně rozvíjen jedinečný systém, který na 

jednom místě agreguje data o aktuální poloze 

vozidel veřejné dopravy od všech provozovatelů, 

ať už se jedná o tramvaje, autobusy, trolejbusy, 

vlaky, metro či přívozy. Tato data jsou zpřístup-

něna široké veřejnosti jak prostřednictvím webu 

mapa.pid.cz, tak v podobě open API pro využití 

v libovolné aplikaci (data přebírá Google či Se-

znam), samozřejmě včetně mobilní aplikace PID 

Lítačka a jejího nového vyhledávače tras nové 

generace, který byl v  roce 2023 spuštěn do tes-

tovacího provozu. Zároveň API slouží i jako zdroj 

dat pro informační tabule o odjezdech v  Praze 

(zastávky autobusů i tramvají a vlaková nádraží) 

a Středočeském kraji, což výrazně snižuje nákla-

dy pro rozšiřování sítě těchto informačních tabulí.

V  roce 2023 navázal na vývoj a spuštění open-

-source lokálního katalogu otevřených dat (LKOD), 

provozovaného v Praze na adrese opendata.pra-

ha.eu, nejen jeho další rozvoj, například propojení 

s geoportálem IPR, ale také vytvoření nového ná-

stroje, webu pro širokou veřejnost, zaměřeného 

na data z  nejrůznějších oblastí fungování Prahy. 

Tento web data.praha.eu umožňuje pražskému 

magistrátu a městským společnostem snadné 

publikování nejrůznějšího typu dat, ať prostřed-

nictvím jednoduchých grafů, nebo pomocí sofis-

tikovanějších vizualizací vytvořených prostřed-

nictvím PowerBI. Jedním z nových výstupů, který 

je široké veřejnosti dostupný právě prostřednic-

tvím webu data.praha.eu, jsou data z projektu IPR 

zpracovávajícího lokalizační data mobilních ope-

rátorů. Tyto výstupy poskytují všem zájemcům 

možnost analyzovat například směrovost dojíž-

dění především mezi Prahou, resp. jejími jednot-

https://opendata.praha.eu/
https://data.praha.eu/
http://mapa.pid.cz
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livými částmi, a obcemi ve Středočeském kraji, dále způsob 

využívání metra, včetně přestupních vazeb a  v  obecné ro-

vině dynamiku obyvatelstva Prahy a Středočeského kraje. 

Pro TSK jsme rozšířili projekt využití dat z navigační mobilní 

aplikace WAZE, kdy jsou nyní Praze dostupná data ve vý-

razně širším plošném rozsahu než doposud, aby bylo mož-

né tato data využít pro lepší analýzu stavu dopravy a  do-

padů nejrůznějších událostí (nehody, uzavírky, výstavba či 

dopravní opatření) na dopravu. V  rámci realizace opatření 

č. 10 z Protikorupční strategie hl. m. Prahy 2022-2027 jsme 

zahájili zpracování a automatický rating veřejných zakázek 

MHMP tak, aby jednotliví zadavatelé měli k  dispozici lepší 

podklady pro další zvyšování kvality procesu zadávání ve-

řejných zakázek.

Webová aplikace Golemio BI

Webová aplikace Golemio BI je primárním rozhraním pro 

zpřístupnění výstupů nad daty pro klienty datové platformy 

Golemio, tedy primárně pro MHMP, městské organizace 

a městské společnosti. Počet uživatelů je tak jedním z klíčo-

vých indikátorů, neboť každý jeden výstup, který je v  rámci 

Golemio BI obsažen, má své konkrétní uživatele, pro které 

byl připraven. V průběhu několika let existence se Golemio BI 

stalo nástrojem rutinně používaným napříč městem: v rámci 

MHMP je využíván jak politickou reprezentací, tak úředníky 

napříč mnoha odbory, stejně tak ho využívá pro přístup k da-

tům z řady projektů široké spektrum městských organizací 

a společností, například ROPID, TSK, provozovatelé sociál-

ních služeb a celá řada dalších.

Prostřednictvím webové aplikace Golemio BI je uživatelům po-

skytován přístup k datovým výstupům, primárně k dashboar-

dům, tedy de facto k jednoduchým aplikacím umožňujícím po-

hled na analyzovaná data v číselné či grafické podobě, ale také 

k mapovým aplikacím zobrazujícím vybraná data a k exportním 

modulům pro následnou analýzu dat, například v Excelu.

Golemio Open API

Některé z  datových zdrojů (včetně například real-time in-

formací o polohách a zpoždění vozidel PID) jsou k dispozici 

rovněž ve formě REST API přes portál Golemio. Veřejné API 

bylo spuštěno na podzim 2019.

Otevírání dat na MHMP

Datová platforma Golemio zajišťuje na základě smluvního 

vztahu roli koordinátora otevírání dat pro MHMP. V roce 

2023 se na Portálu otevřených dat hlavního města Prahy 

podařilo publikovat celkem osm nových datových sad ze 

čtyř oblastí:

•	 rozpočet a faktury,

•	 dopravní přestupky,

•	 organizace hl. m. Prahy,

•	 hlasování a odměny zastupitelů.

V roce 2023 pokračovaly činnosti vedoucí k naplňování 

Strategie otevřených dat Magistrátu hl. m. Prahy na období 

2021–2025, kterou schválila Rada hl. m. Prahy, a na jejímž 

zpracování se podílela i datová platforma Golemio.
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O T ÝMU SMART PRAGUE OICT

Podobně jako chytrým městům není lhostejné jejich obyvatelstvo, obyvatelům měst není lhostejná 
budoucnost jejich města. Budoucnost Prahy aktivně řeší tým projektové kanceláře Smart Prague, 
který se věnuje možnostem využití inovativních metod pro řešení výzev, se kterými se město 
potýká, a to ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy, městskými společnostmi a dalšími partnery.

Součástí tohoto týmu jsou interní i externí specialisté a od-

borníci z oblastí  projektového řízení, datové analýzy a za-

vádění inovací ve městě. Projekty Smart Prague pomáhají 

vhodně reagovat na výzvy hlavního města Prahy v  nejrůz-

nějších oblastech, ať už se jedná o nové v trendy v mobilitě, 

výzvy související s  klimatickou změnou, snahu o zvýšení 

kvality života v metropoli či řešení hospodárnosti a provozu 

městských budov.

Projektová kancelář Smart Prague pracuje již osm let 

a v roce 2023 Komise Rady hlavního města Prahy pro rozvoj 

konceptu Smart Cities v hl. m. Praze schválila dvě nové pro-

jektové ideje a aktuálně probíhá realizace bezmála dvaceti 

projektů. V loňském roce tým doplnili také experti na proble-

matiku mezinárodní spolupráce, a tento nově vzniklý NEB 

Inovační tým se během roku 2023 dále rozrůstal. V průbě-

hu času se prokázala jeho důležitost skrze jeho zapojení do 

zahraničních projektů, což bylo oceněno i v  rámci soutěže 

Chytrá města 2023.

Kancelář Smart Prague ve své činnosti následuje Koncepci 

Smart Prague 2030. Jak se jí naplňování této koncepce daří 

pak vyhodnocuje prostřednictvím řady indikátorů, které měří 

posun Prahy v klíčových oblastech, ve kterých by se jako 

„chytré město“ měla rozvíjet. Ročenka Smart Prague Index 

pak představuje ucelený přehled o tom, jak se jí to daří.

Jakékoliv snahy o zkvalitnění života obyvatel města by 

nenaplnily svůj potenciál bez spolupráce na lokální, regi-

onální i mezinárodní úrovni, kde Praha a tým Smart Prague 

čerpá inspiraci z inovací zaváděných v  dalších chytrých 

městech i z poznatků o aktuálním směřování Smart Cities 

ve světě. Za tímto účelem tým každoročně pořádá bezpo-

čet pracovních skupin a nejrůznějších setkání se zástup-

ci městských organizací, měst a obcí v  České republice 

i v zahraničí. Tým se také aktivně účastní domácích i mezi-

národních konferencí a veletrhů.

Jednou z významných mezinárodních akcí, jíž se tým Smart 

Prague každoročně účastní, je veletrh Smart City Expo 

World Congress v  Barceloně. Po rekognici ročenky Smart 

Prague Index 2022 dostal tým na podzim 2023 možnost 

představit metodologii a práci, která stojí za každoroční pří-

pravou SPI, přímo na veletrhu. To jen potvrzuje význam revi-

ze vytyčených indikátorů, díky nimž je možné jasně předložit 

zprávu o tom, zda se Praha jakožto chytré město ubírá tím 

správným směrem a zdárně postupuje v  naplňování Kon-

cepce Smart Prague 2030.

Již sedmé vydání ročenky Smart Prague Index ukazuje, jak si 

Praha vede na své cestě za úspěšnou a udržitelnou budouc-

ností, které se snaží dosáhnout postupnou aplikací chytrých 

a inovativních řešení s cílem zabezpečit pro své obyvatele co 

nejlepší místo pro život. Byť se Praha v  roce 2023 potýkala 

s ekonomickými důsledky konfliktů ve světě, přesvědčivě se 

posunula a prokázala své pevné postavení jak v regionu, tak 

i ve světě, což dokazují indexy hodnotící její pozici coby chyt-

rého města mezi ostatními světovými metropolemi.

Mezi oblastmi, ve kterých byla Praha rozpoznaná jako nej-

vyspělejší, je jednoznačně mobilita, což dokazuje i dokon-

čení implementace vyhledávače tras nové generace jako 

součásti mobilní aplikace PID Lítačka, kterou statisíce ces-

tujících využívají každý den na své cestě hlavním městem. 

Spuštění tohoto vyhledávače nové generace, který kombi-

nuje prvky veřejné, soukromé i sdílené mobility, na přelomu 

roku 2023 a 2024 pak bude jasným důkazem silného posta-

vení Prahy mezi ostatními chytrými městy ve světě.

Rok 2023 přinesl do životů Pražanů mnoho inovací, které 

jim usnadňují jejich každodenní život. A díky odhodlání týmu 

projektové kanceláře Smart Prague hledat a implementovat 

nová inteligentní řešení, která budou město posouvat dále 

k jeho ještě „chytřejší“ verzi, je jasné, že další rok přinese na 

poli inovací zase něco víc.



68

 
 

https://smartprague.eu/
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